
КИЇВ В РУШ БОЛЬШЕ- ЖЕШЗНИЙ ШТУК. ЗАГАЛЬНИЙ МИР? ТОРГУНТЬ. УКРАЇНОЮ. СУМНИЙ СТАН РОСІЙ­
СЬКОЇ АРМІЇ.

ГОЛОД В АВСТРІЇ. СТРАЙК НА ЗАХОДІ.
ЛОНДОН, 3 люіе, -^—Відноси 

ни в Австрії стають з кождим 
днем крайко невиносимими на 
слідком застрашуючої недоста 
чі середників поживи. Гер Ге- 
фер, австрійський мінїстер се­
редників поживи, заявив, що в 
питаню відживлюваня австрій­
ської людности держава зале­
жна виключно від скількости 
середників поживи Угорщини 
й Румунії. А тимчасом довіз 
живности з обох згаданих кра­
їв є вповні недостаточний.

) ГОЛОДОВІ РОЗРУХИ 
В ВІДНИ.

ҐЕНУА, 4 лютого. — Сюда 
наспіла в ночи депеша, що в 
Відни вибухли грізні голодові 
розрухи.

Товпа рабувала склепи й 
прийшло до уличної боротьби 
між товпою і поліцією.

НІМЕЦЬКІ ВІЙСЬКОВІ ВЛА- МИРОВІ ПЕРЕГОВОРИ ПІ-
СТИ ЗДАВЛЮЮТЬ БЕЗПО- ЧНУТЬ СЯ ПРОТЯГОМ
ЩАДНО УСІ СПРОБИ РЕВО
ЛЮЦІЇ В НІМЕЧЧИНІ. 1

ЛОНДОН, 5 лютого. —* 3 ви­
їмкою сьвіжих заворушень в у 
нїверситетськім містї Єнї, ні­
мецькі страйки в Німеччині на 
лежить вважати закінченими.
Лідери страйкуючих вважали 
відповідним зарядити поворот 
до праці.

Німецькі часописи не заноту 
вали ніяких страйків в Берліні" 
минувшої суботи.

"Дирекція славних фабрик 
Крупна в Ессен заявила, що на 
110.000 робітників зайнятих в 
-згаданих фабриках вийшло на 
страйк лише 410 й тих людий 
покарано або сквітовано.

Берлінський “Форвертс” до­
носить, що воєнний суд відбу­
ває свої.засїданя й наради під 
охороною війська.

Гайнріха Щульте, першого 
соціалістичного бранця приве­
деного на суд, засуджено на 
шість місяців вязницї за розки- 
дуваня летючок, взиваючих ро­
бітників до страйку.

ГРОЗЯТЬ КАРОЮ СМЕРТИ.

Німецькі військові власти за 
грозили страйкуючому німець­
кому робітництву карою смер­
те на випадок дальших забу­
рень й продовжуваня страйку.

В дійсносте грізне внутрішнє 
положене Німеччини є много- 
важним й далекосяглим кон­
фліктом між німецьким наро­
дом і. пануючою клясою юн- 
крів. Як сей великий спір СКІН- І 
чить -ся, покаже вже недалека 
будучність. Буде се мати на 
дальший хід всесьвітної історії 
першорядне значінє.

УКРАЇНСЬКА СПРАВА НА МИ 
РОВ1И КОНФЕРЕНЦІЇ.

ЛОНДОН, 4 лютого. — Цен­
тральні держави заявили, що 
вони не видять причини, чому 
їм не належало ся признати пер 
вісної української делегації на 
мировій конференції в Берестю 
Литовськім як вповнї незалеж­
ної, самостійної делегації й 
правосильного репрезентацій- 
ного тіла Української народної 
Републики! Заяву таку зложив 
минувшої пятницї на засїданю 
мирової конференції в Берестю 
Литовськім Граф Чернїн, ав- 
стро-угорський мінїстер загра 
иичних справ.

Приводом до зложеня такої 
заяви було питане про право- 
сильність української делега­
ції, піднесене большевицькими 
репрезентантами з нагоди у- 
падку давнього українського 
правительства.

Граф Чернїн додав, що цен­
тральні держави є радше зму­
шені признати Українську На­
родну Републику як самостій­
ну державу ,яка може свобідно 
заключуваги всякі міждержав­
ні договори.

4 ' *
Лев Троцький, большевиць- 

кий мінїстер Заграничних 
справ, говорячи іменем Росіян, 
відповів, що він незміняе сво­
його погляду на характер укра 
їнської держави, й висловив по 
гляд, що для центральних дер­
жав було би трудною справою, 
означити географічні границі" 
щойно признаної ними Україн­
ської Републики”.

2.000 МАЛНЕРІВ ВИЙШЛО 
НА СТРАЙК.

КАЛҐАРИ, АЛТА. — 5 люто­
го. — Усі углекопи в копаль­
нях угля Дромгілерського по­
ля вийшли на страйк. Причи­
ною страйку є відмова власти­
телів Роздейлської майни при 
знати “юнїйну шапу”, клявзу- 
лю (додаток) юнїонїзму. -Усі 
инші майни прийняли домага- 
ня “юнїйної шапи”, і наслід­
ком того усї околичні майнері 
вийшли на страйк в цїли зама- 
нїфестованя своїх симпатий з 
Розделськими углекопами.

Непорозуміня в Дромгілер- 
ських майнах кипіли вже він , 
довшого часу. Властителі Роз 
дейлської майни заявили, що 
вони згодили ся на много до­
магань юнїонїзму,- та що вони 
зробили більші уступки, чим 
инші заколи в тій околици.

На місце прибуло з Калгар 
в суботу вечером шіснайцять 
вояків з машиновими карабіна 
ми під проводом майора Фіц 
Горріґана.

В рух пущено страйколомів, 
одначе загал майнерів рішив 
витримати досі, поки власти­
телі" майни, Мюди, не згодять 
ся на домаганя юнїонїзму.

“80 процент страйкуючої тов 
пи були чужинці", а більшість 
їх самі Австрійці", Поляки і Нїм 
ці” — додає капіталістична 
“Фрі Прес”.

ДЕСЯТИ ДНІВ? ГЕНЕРАЛ БОНЧ - ҐРУЄВІЧ, 
ШЕФ ШТАБУ, ЗАЯВЛЯЄ, 
ЩО БОЄВА ЛІНІЯ СТАЛА 
ПРОСТИМ КІСТЯКОМ.

На одну милю воєнної лїнїї ви­
падає найбільше 200 жовнї-

УКРАІНСЬКІ МІНІСТРИ 
АРЕШТОВАНІ.

ПЕТРОГРАД, 3 лютого. — У 
падок Київа в руки большеви- 
ків, фактично без всякого опо- 

' ру, забезпечує большевицькій 
Раді повну власть на Україні. 
Петроградські і московські від 
діли червоної гвардії творили а 
такуючу частину большевиць- 
кої армії й місто капітулюва­
ло місля чотирох вистрілів з 
большевицьких армат.

Вечірні часописи доносять, 
що В. Винниченко і инші члени 
Української Ради зістали ареш 
товані. То значить иншими сло 
вами, що усї члени першого у 
країнського міністерства діста­
ли ся під ключ. В слід за тим 
утворено нове українське рево 

' люційне правительство, й но­
вий міністерський кабінет, в я- 
кий війшли репрезентати росій 
ської й польської і німецької 
національностей України.

Побита Українська Рада й у 
сї инші передові мужі старо­
го Українського Правитель­
ства зібрали ся усї в Печерах, 
в полудневій части Київа. Там 
мав переховувати ся й Генерал 
Щербачев, відомий противник 
большевиків.

ВІННІПЕГ, 5 лютого. — Мон 
треальський 
“Фрі Прес” доносить, що за­
гально відомий “Бенк оф Мон- 
треал” отримав вірогідні вісти 
про те, що мирові переговори 
пічнуть ся непримінно протя­
гом десяти найблизших днів.

З Ню йорку наспіла сензацій 
на вістка, що президент Вил- 
сон вислав до Лондону спеці- 
яльного дипльомата в дуже та­
ємничій місії. Догадують ся, 
що Злуч. Держави пічнуть пе­
реговори в справі сепаратного 
мира з Австрією.

Депеші з Німеччини доно­
сять, що німецький мінїстер за 
граничних справ фон Кильман 
і граф Чернїн, австрійський мі­
нїстер загр. справ, лишили ми­
рову конференцію в Берестю 
Литовськім й поспішили до 
Берліна в цїли “переведеня на­
рад над питаними, що дото­
чать спільних інтересів й тери- 
торий обох країн”.

кореспондент

рів.
ПЕТРОГРАД, 26 січня. — 

Майор-Генерал Бонч-Бруєвич, 
шеф російського штабу, подає 
дуже чорний образ сучасного 
стану російської армії на осно­
ві звіту начального вожда Кри 
ленка. Військові організації є 
наскрізь здеморалізовані, офі- 
цирі недосьвічені, а утримане 
дисціплїни вповнї неможливе. 
Одинокою радою й одиноким 
виходом з трудного положеня 
є цофнути ся взад до" природ­
них оборонних позиций й пе­
ревести там основну реоргані­
зацію полків під вишколеними 
провідниками.

Прірви в воєнних ЛІНІЯХ.

•о
НІМЕЦЬКІ РЕПРЕЗЕНТАНТИ 

СПІШАТЬ ДО БЕРЛІНА.

АМСТЕРДАМ, 4 лютого. — 
Др фон Кильман, німецький мі­
нїстер заграничних справ, граф 
Чернїн, австрійський мінїстер 
заграничних справ і генерал 
фон Людендорф прибудуть до 
Берліна в понеділок, аби взята 
участь в нарадах над полїтични 
ми і економічними питаними, 
що_дотичать спільних інтересів 
й територий Нїмеч. і Австро- 
Угорщини. В нарадах візьме 
участь також граф Б. фон Ве- 
дель німецький амбасадор в 
Відни.

В богатьох місцях воєнна лі­
нія є відслонена, а на великих 
просторах випадає на одну ми 
лю ледви 240 жовнірів. Резер 
ви відмовляють ся виручити 
рядойиків, а дезерції відбува­
ють ся масово. Комунікації пе 
рервані, коний дуже мало. Дро 
тяні перешкоди усунені, а бра- 
таня жовнірів відбувають ся на 
велику скалю. Укріплена зни­
щені, так що оборона є прямо

членів

Чотири тисячі портових ро­
бітників страйкує. Страйкую­
чі перетяли желїзне полученє з 
одною фабрикою.

На передмістю Спандав пере 
вернено трамваєві вози.

Товпа заатакувала склади 
хлїба й змусила властителів роз 
дати хліб без хлїбових карток.

РЕВОЛЮЦІЙНІ КЛИЧІ.

“Проч з сепаратним миром”!
— отеє є нинї воєнні кличі ні­
мецьких демократичних ліде­
рів, як се надруковано на тися 
чах летючок, розкидуваних в 
останніх днях на улицях Берлї

БОЛЬШЕВИКИ ЗДОБУЛИ 
ОДЕСУ І ОРЕНБУРГ.

ЛОНДОН 3 лютого. — Боль 
шевики зайняли дві дуже важ­
ні місцевосте в Росії: чорно­
морську пристань Одесу і желї 
зниче перехресте в Оренбургу, 
на.азійській граници. Рівноча­
сно большевицький чорномор­
ський революційний комітет 
сконфіскував усї румунські ко­
раблі" на Чорному Морю в цїли 
здавленя румунської торговлї. 
Навпаки ж Румуни зайняли сто 
лицю Бесарабії Кішінев.

Чималонемислима, 
штабу уступає зі служби на­
слідком крайних непорядків в 
армії, й жите армії руйнуєте ся

МОЖНА ПИСАТИ ДО СТАРО- 
ч го КРАЮ.

Почтові власти подають до 
відома, що кождому вільно ни 
ні" писати до старого краю, до 
всіх ворожих країн під слідую­
чими условинами:

1. Усї того рода листи нале­
жить слати через іч на адресу 
компанії:

Ме8$г8. ТЬоз. Соок & 8оп, 530 
81. СаіЬегіпе 81., ТУ., Мопігеаі.

2. В листі" можна писати ли­
ше про приватні справи, й ніяк 
не вільно писати про військові 
або морські справи, політичні 
або економічні відносини і т.

о

НІМЕЧЧИНА БОЇТЬ СЯ 
ПОЛЯКІВ.

ПЕТРОГРАД, * 3 лютого. 
Коло 40,000 польського вій. 
ська, що входили перше в 
склад російської армії, висло­
вили бажане повернути з Росії 
до Польщі, одначе німецькі 
власти тому бажаню відмови-

з кождим днем.
-О-О-

РАДІСТЬ В ПЕТРОГРАДІ.
БОЛЬШЕВИЦЬКА “ПРАВДА” 

ПРО СОЮЗНИХ ДИ- 
ПЛЬОМАТІВ.

ПЕТРОГРАД, 5. лютого. — 
Заява Троцького, що совєти 
(ради) України вислали на ми­
рову конференцію в Берестю 
Литовськім свою власну делеґа 
цію, яка працює в цілковитій 
гармонії з російською делега­
цією, викликала в Петрограді 
велику радість.

Вістка ся сьвідчить про невда 
чу української буржуазії, зло­
мити російський фронт сепа­
ратним миром на основі про- 

їфсто самолюбних торгів для се­
бе самих.

Се значить, що центральні 
держави станули опять лице в 
лице з Росією як одною ціло­
стей), яка готова уся постояти 
або упасти за прінціпи Револю

ДОМАГАЮТЬ СЯ СКЛИКАНЯ 
ПАРЛЯМЕНТУ.

Вона заявляє; що посли євро­
пейських держав і Амери­
ки — шпірни і помічники 
Корнїлова та Калєдїна.

ПЕТРОГРАД. — Большеви- 
цька “Правда” уділила знов кі­
лька “компліментів” на адресу 
союзних дипльоматів. Відлові 
даючи на закиди, які підноси­
ли ся проти Леніна за арешто­
ване румунського посла, вона 
пише:

— І ви серіозно вірите, що сї 
панове Діяманди (румунський 
посол), Френсіс (америк. 
посол) і Нулєн (француський 
посол) є дійсно послами для 
правительства робітників та се 
лян і для російського народу? 
Всі ті румунські, француські і 
инші дипльомата ніхто инший, 
як агенти міжнародного імпері 
ялїзму, який хоче здавити рос. 
революцію. Вони шпіони 
і помічники Корнїлова, Калєдї 
на та Савінкова. Коли вони по 
чинають за богато позволити 
собі в відношеню до наших сал 
датів, ми арештуємо сих панків 
скільки би вони не кричали про 
свою нетикальність.

на.
Зміст летючок є наскрізь

революційний, і

“Лише масовим виступом —
сказано у згаданих летючках — 
й лише масовим страйком, я- 
ким стримаєте ся усю проми­
слову діяльність, а спеціяльно 
воєнну, й лише революцією й 
виборенєм з рук тиранів демо­
кратичної републики для Нїмеч 
чини, можна стримати інтерна­
ціональну різню, після чого 
мусить наступити загальний 
мир.

ЛОНДОН, 3 лют. — Соціялї 
стичний дневник “Форвертс” 
домагаєть ся в передовици ? 
минувшої пятницї негайного 
скликана парламенту в цїли об­
говорена грізного внутрішно- 
го положеня Німеччини, а пере 
дівеїм же справи страйків. Усї 
.реакційні часописи виступили 
остро проти того домаганя со­
ціалістів заявляючи, що скли­
кане парламенту й обговорюва 
нє страйкових справ дасть ли­
ше німецькій соціял-демокра- 
тії золоту нагоду розвести не- 
безпечтну страйкову пропаґан 
ду в самім парламенті.

ли.
Голова німецької делегації в 

Берестю Литовськім відмовив 
большевицьким мировим по­
слам відвидїти Варшаву. За се 
одному членови Української Ра 
ди такого дозволу уділено.

-о-о

ПОЛЬСЬКІ ПАНИ РОБЛЯТЬ 
“ПОВСТАНЄ”.

З Могилева наспіла до Пе­
трограда півофіціяльна депе­
ша, що 26.000 польських леґі- 
онїстів під проводом польських 
Генералів зайняли місїо Рога- 
чев, 72 миль на полудень від 
Могилева над рікою Дніпром. 
Екзекутивний комітет провінц. 
робітничих і салдатських деле­
гатів вислав до польських па­
нів новий речинець з домага- 
нєм, безумовної здачі Рогаче- 
ва й взагалі підданя усеї поль­
ської армії. Доля польських 
дідичів, членів конституц.-демо 
кратичної партії (т. зв. каде­
тів), й инших контр-революці- 
онїстів, арештованих й перетри 
муваних в характері закладни- 
ків — залежить від здачі Поля-

п.
3. "Лист, докладно заадресо­

ваний на місце призначена, і не 
запечатаний (не заклеєний) 
належить вложити в другу ко- 
верту, заадресовану до висше 
згаданої компанії й надати на 
почту.

4. В коверту до компанії на­
лежить вложити також карточ 
ку з докладною адресою того, 
що лист посилає.

5. На покрите коштів висил 
ки і відповіли нажелить залу­
чити до листа мониордер на 
суму двайцять і пять центів.

В инший спосіб слати листів 
до ворожих країн не вільно.

ЗДАВЛЕНЕ ПРОТИ-РЕВОЛЮ- 
ЦІЙНОГО ЗАГОВОРУ.

Большевицькі власти відкри 
ли в Петрограді" сліди протире- 
волюційного заговору. На чолї 
заговору стояв прапорщик Сї- 
небрухов і Волк. Обох їх об­
винувачували в тім, що вони 
вербували офіцирів і жовнірів 
для генерала Калєдїна, гетьма­
на донських козаків. Сїнебру- 
хов утїк, але Волк попав ся в 
руки моряків й ті його убили.

В звязку з тим арештовано 
60 инших офіцирів і жовнїрів.

Робітники! Готуймо ся до 
безпосередного і рішучого ма 
сового виступу. Се одинока 
дорога закінчити усї наші му- Ц1Ь 
ки і нужду, яку тепер терпимо!

' Нашим боєвим кличем му­
сить бути: проч з сепаратним 
миром! Не відкладайте довше, 
німецькі робітники, мужі і жін 
ки, але дїлайте, дїлайте могучо 
й нещадячи нікого. А передов 
сім нам ніяк гаяти ся! Тепер на 
стала пора вимірити рішучий 
удар!”

о
НІМЕЧЧИНА ЗДАВЛЮЄ РЕВО 

ЛЮЦІЮ ЖЕЛЇЗНОЮ 
РУКОЮ.

ЛОНДОН, 5 лютого. — Депе 
ші з Німеччини доносять, що 
Берлін опинив ся під воєнним 
правом. Гамбурські фабрики 
стоять усї під військовою кон 
тролею, а жовніри бережуть 
скрізь складів і фабрик амунї-

В ФІНЛЯНДІЇ.

В Фінляндії державні війська 
побивають скрізь Червону 
Гвардію, а радше послїдня під­
даєте ся скрізь добровільно. 
Одначе в самій столици, в Гель 
сінґфорсї революціонїсти три­
мають ся дальше дуже сильно.

Депеші з Гельсінгфорсу до­
носять, що тут позамикані усї 
фабрики, великі реставрації і 
банки, а мешканці утікають сот 
нями з міста.

З Стокгольму доносять, що 
жовніри і Червона Гвардія а- 
рештували певне число членів 
парлямйггу й кількох банкових 
директорів.

Депеша додає, що Троцький 
і Ленїн загрозили, що вишлють 
до Віборґу три большевицькі 
регіменти в цїли здавленя Бі­
лої Ґвардиї.

АНАРХІСТІВ АРЕШТУЮТЬ.
НЮ ЙОРК, 3 лют. — Феде­

ральний суд затвердив вирок 
нисших судових властей, сило 
ю якого загально відомих а- 
нархістів Александра Беркма- 
на і Емму Ґольдман засуджено 
на кару вязницї.

ків.
З РАМЕНИ УКР. СОЦ. ДЕМ. П.

ПОЗІР!ПОЗІР! „
В неділю дня 10 лютого 1918ВЛАДІКАВКАЗ ГОРИТЬ.

Депеша з Петрограду доно­
сить, що славне кавказьке мі­
сто Владікавказ горить. Поже 
жу викликали чеченські гірня­
ки, які пльоцдрують і руйну­
ють місто.

Владікавказ числить 
80.000 мешканців. Місто ле­
жить на високорівни на північ 
них збочах кавказького гір­
ського хребта й є полученє з 
пристанею Порт Петровськ при 
Каспійському Морю.

СТАНОВИЩЕ СОЦГЯЛЇСТИЧ 
НОЇ ПЕРЕДОВОЇ ЧАСО­

ПИСИ.

ції.
о год. З по пол. виголосить 

В Трансконї, Май.
Тов. Проф. Др Ол. Сушко 
інтересний виклад на тему ^

Сїм берлінських фабрик по­
ставлено під воєнний закон а 
страйкуючим розказано верну 
ти до праці найдальше до 7-ої 
години рано в понеділок. В про 
тивнім разі їх покараєте ся пі­
сля усеї строгосте воєнного за 
кона (розстріляне.)

Поважні розрухи вибухли в 
четвер в Спандав, в осередку 
воєнних промислів. Товпа заа­
такувала військо. Одного по­
лісмена стягнено з коня і важ- 
'ко побито.

НАЗАДНИЦТВО РУМУНІЇ.

Одинокою слабою точкою в 
східно-европей-

“Ми не хочемо розриву Ні­
меччини або цивільної-домаш- 
ної війни — пише передова со 
ціялїстична часопись “Фор­
вертс”. Ми бажаємо лише, а- 
би правительство зрозуміло 
становище більшосте народа. 
Се просто звичайний спір між 
тими, що бажають мира сило- 
ю, а тими, що бажають мира 
дорогою порозуміня.

теперішній 
ській ситуації є Румунія. Тут 
—як кажеть ся в комунїкатї — 
володіючі кляси приготовля-

П0Х0ДЖЕНЄ ЛЮДИНИ
РІЧНИКИ “Р. Н.” З 1917 р. 
вже готові і продають ся по 

цїнї $2.50 за примірник. Всі 
річники є в міцній оправі.

Замовленя з провінції заси­
лайте на адресу:

ВОВОТСНТТ НАВОП 
Вох 3668,

в сьвітлї теорії еволюції. 
Той самий виклад збудив се 

ред української громади в Він­
ніпегу незвичайне заінтересо­
ване.

коло ють того рода мир, що поста­
вить їх (т. є. володіючі кляси, 
дїдичів і капіталістів) під опі­
ку центральних автократичних 
держав й вратуе їх перед зро­
стаючою хвилею народньої ре- 
вольти.

ПРИХОДЇТЬ УСІ!
Гостям раді.Щіппіред, Мав. Вільний вступ.о■о-■о ■о-

, ь.
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, масової р___„ої боротьби. Тоді партізанські виступи

В ЧЄлебіч, повіт Фбйа вибили жовніри без ніякого суду у- “підвисшують бойову енергію мас, одіграють важливу ролю в 
се мужеське населене між 14 і 60 роками. Після відомостий по справі найглибшого і найповнїйшого знесеня старого ладу”, 
сла Кости Майкіча згинуло в тюрмах Сараєва понад 10 тисяч, Але з особливою рішучістю висловилось проти анархістич 
не рахуючи повішених. них методів боротьби масобе зібране наших київських робітни-

Бесїднйк обмежуеть далї на вичисленю инших місцевостий, ків в вересів 1907 року. Резолюція, яку винесло зібране, в свій 
де змасакровано діячів, священиків, професорів, урядників, час облетіла майже всю російську пресу, 
купців, не числячи селян. -Він наводить їх повні імена. Най- В такому-ж роді резолюції виносили потім інші робітничі 
буйніша фантазія не може представити, яких тільки не ужива- партійні зібраня і мали великий вплив на отверезїне горячих, 
но засобів, аби людий вбивати. Розстрілювано їх мітрайлєза- не зрівноважених голов. 
ми, топлено в ріці СавГ, привязувано їх до копиць сїна, які від­
так підпалювано. Богато з тих невинних оставало непохова-

бі“ВОВОТСНГО МАКОП”
(ТЬе ВГогЬіпе' Реоріе)

ТЬе оНісіаІ ог^ап о£ ІЬе Цкгаіпіап Восіаі Вешосгаііс Рагіу, 
Аіііііаіей лгіїЬ ІЬе 8. В. Рагіу о$ Сапасіа.

РиЬІізЬеЛ веті-\уеек1у Ьу
ТЬе Ехесиїіуе СотшіШе оі ІЬе 17. 8. В. Р. оі "апайа.

ХФишіре#, Мап.

ренського і центра були 
аня зробити коаліцію. Погляд 
ув такий, що країною повин­

ні правити представники всіх 
кляс

9И ;-- ста-

— купців, фабрикантів, 
робітників, селян, банкирів. Бо 
гато з тих сторонників коалі­
ційного правительства були ре 
ролюціонерами, однак з упад­
ком старих крайних правих во­
ни стали крайними правими 
Росії; деякі з них були неза- 
доволені і змовляли ся на пова 
лене Керенського. Вони хо­

тіли завернути дещо таке, що

аі 873 Маіп 81.

М. РороуісЬ, ЕЛіІог.РЬопе 81. ЛоЬп 1465V
(Кінець буде)."ВиЬзсгірІіоп $2.50 рег уваг. в

ними цілими тижнями. Вороннє клювало їм очі.
Бесідник обмежтесь далі на вичисленю инших місцевостий, 

ваних в многих місцевостях, з инших не може подати їх доклад 
них цифр. Але він знає найпевнїйше, що скрізь панував стри-
ЧОК. Один мадярський баталїон привіз собі шнур довгий на' °ПІНІ” про большевиків американського капіталіста, який що- 
1000 метрів, коли його вислано зі Сараєва на границю! "В Тузлї *но повеРнУв 3 Росії* де на власні очи видів больше- 
бачено -300 сербських мешканців, повішених на деревах. вицьке правлїне.
Про генерала Потьорека твердять, що він сам один підписав 
3500 засудів смерти (Слухайте! Слухайте! Велике обурене на 
лавах).

“РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша в Америці соціял-демократична 

часопись, орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.

Редактор М. Попович.

КАПІТАЛІСТ ПРО БОЛЬШЕВИКІВ,
великим масам народа вигля­
дало як старий порядок. Я ду 
маю, що Керенський за богато 
подав ся до крайниХ правих. У 
всякім разі, там були вічні тор­
ги і заговори звернені на нього , 
і він зістав повалений, його по 
валили крайні ліві і тепер там 
є лише крайні ліві в правитель- 
стві Росії. Теперішнє прави- 
тельство в Росії є правитель- 
ством робітники*. Се є прави- 
тельство більшости, і тому, що 
наше власне (американське) 
правительство є правитель- 
ством більшости, я не бачу при 
чини, чому ми не мали би попи 
рати правительства Росії.

Потім полковник Томсон ви 
водив дальше свої погляди про 
Росію та большевиків і зістав 
запитаний, чого потребує Ро­
сія від Америки?

“Симпатії перше всього — і 
чобіт!” — відповів той.

Він сказав дальше, що “там 
буде 50,000.000 Росіян без чо­
біт сеї весни. Неможливим 
є дістати тепер обуви в Ро­
сії. Частина жовнірів в око­
пах ще минувшого вересня об 
вивали свої ноги соломою. Ко 
ли люди сходять ті чоботи, які 
мають ще тепер, їх не буде чим 
заступити доки не дамо їм по­
мочи.”

Говорив також про великий 
брак в Росії молока і сказав, 
що Червоний Хрест дав в сім 
напрямі поміч, однак такої по­
мочи треба богато більше. 
Сказав також, що в теперішну 
пору треба давати Росії тіль­
ки поміч; на його думку нема 
потреби висилати до Росії біль 
ше комісій.

“Се не правдою, — говорив 
він,— що засоби висилайі до 
Росії не зістають доручені або 
що небезпечно туди їх висила 
ти. Сьогодня я отримав ка- 
блєграму від одного з пред­
ставників Червоного Хреста, я 
кий доносить мені, Що потяг, 
складаючий ся з 21 тягарової 
кари, перейшов через Росію до 
Румунії, прибувши туди ща­
сливо, а який через цілу доро­
гу йшов під гарантією і про­
текцією большевицького пра­
вительства. Потяг йшов через 
8 днів, значить ся так за скоро 
як наші желїзницї, або і скор­
ше!”

“Неправдою є немов би боль 
шецицький режім є безладєм.
Я подорожуючи по цілій Росії, 
не видів жадного насильства че 
рез цїли# той час як я там був, 
анї не видів нічого такого, що­
би я був мав повоювати ся ти­
ранії товпи. Росіяни є дуже 
приємний і терпеливий нарід. 
Одинокою річию, чого вони бо 
ять ся тепер, є поворот до ав- 
тократизму; вони постановили 
запобічи тому. Повстане Кор- 
нїлбВа показало їм, що такі ви­
падки могли би привести до 
старого ладу, тому вони по­
ставали всі радикалами”.

Той відділ Червоного Хреста, 
якого полк Томсон був 
з провідників, їздив приватним 
потягом бувшого цара.

В дома, в Ню йорку, полк. 
Томсон отримав добру природ 
ну назву: “большевик з Вол 
Стріту.”

На сім кінчить “Ню йорк 
Тймс” свою статю про Томсо-

Виходить два рази на тиждень.

Річна передплата на“ Р.Н.” виносить $2.50
Рукописий не звертає ся.

•1

“Ню йорк Тайме”, який є о- 
дною із найбільших часописий 
в цілій Америці, подає в своїм 
недільнім додатку, з дня 27 сї- 
чня с. р., дуже важні вислови 
американського капіталіста і го 
лови місії американського Чер­
воного Хреста в Росії, полков­
ника В. Б. Томсона про росій­
ських большевиків. Він щойно 
повернув з Росії, де ііеребував 
через послїдниХ чотири місяці 
і на власні очи видів правлїне 
большевиків.

Опінїя полк. Томсона про 
большевиків тимбільше для нас 
інтересна, що він — як пишеть 
ся про нього в тім самім “Ню- 
йорк Таймс’Ч — є банкирем і 
капіталістом та властителем ве 
ликих фабричних підприємств. 
Він не є сентименталістом анї 
“радикалом”, — говорить ся 
дальше там. Однак він повер­
нув із своєї офіціальної поїзд­
ки по Росії з повного симпатіє- 
ю для російської демократії, ре 
презентованої тепер большеви 
ками.

точною Німеччиною. Тому во 
ни працюють, щоби знищити 
німецьку автократію”.

‘‘Вони проголосили роз’єм з 
Німеччиною, — се правда. Во­
ни провадять більше або мен­
ше відтягані мирові перегово­
ри. Однак вони безпереривно 
тримають німецьку армію на 
східнім фронті". Кр|м того во­
ни роблять більше, як лише за 
тримуванє там армії. Вони під 
бурюють німецький нарід до 
своїх власних ідеалів свободи”.

“Програма большевиків є бі­
льше убійчою для німецької ав 
тократії як алїянтські кулї. Пе­
реговори Леніна і Троцького в 
теперішнім часі" злучені з Вил- 
соновою промовою в конгресі, 
дали більше, як що друге в сій 
війні", до зрозуміня німецькому 
народови, що ми не воюємо з 
ним, а з його автократією, з йо 
го мілітарним деспотизмом”.

“А що зроблять большевики, 
як не заключать мира?” — за­
питали полковника Томсона.

“Вести дальше переговори”, 
— відповів той. “Якраз се, що 
вони роблять тепер, чи ви не 
бачите? Переговорювати, зри­
вати переговори, як Німці не 
хочуть годити ся на їх усліця, 
переговорювати знов, — і ці­
лий час вщіплювати свої ідеї 
.про" самоправлїнє і демократію 
німецькому народови." Може 
вони будуть вести переговори 
доти, доки дійсний німецький 
нарід не схоче мира і не прий­
ме дійсного мира”;

Одначе я дуже сумнїваю ся, 
чи німецьке правительство хо­
че в теперішних обставинах се­
паратного мира з Росією. Я є 
певний, що й Австрія не хоче 
також. Я є певний, що Австрія 
не хе^че тих тисячів австро-у- 
горських плїнників з Росії, я- 
кі не жили там як плїнники, але 
як горожани вільної країни, ді­
стати назад до Австро-Угорщи 
ни з їх новими ідеями, яких во­
ни набрали ся в Росії. Я також 
дуже сумнївваю ся, чи Німеч­
чина хоче своїх плїнників на­
зад, через ті самі причини. І я 
не бачу можливости для мілі­
тарної автократії, яка править 
тепер Німеччиною, заключити 
осібний мир з Росією”.

“З другого боку, я є пере- 
сьвідчений, що пропаганда де 
мократизму дійсно приймаєть 
ся в Німеччині", завдяки впли- 
вови, яким російський нарід 
може дїлати на німецький на­
рід. Я чув вже його відгомони 
кілька тижнів тому назад, заки 
ще опустив Росію. Большеви- 
ки є досить спосібними людь­
ми; щоби дати знати німецько 
му народови, що сьвіт не воює 
з ним, а з його автократією”.

“Чи ви се зауважили, — ска­
зав він — “щ<5 большевики анї 
разу не ужили в своїх докумен­
тах або висловах фрази: сепа­
ратний мир?”

“Я тут бою ся лише одної рі- 
чи, однак се не є большевики 
але другі крайні. Я бою ся за 
висілі упривілєовані кляси, я 
кі втратили через революцію 
свої привілеї”.

“Вони не відіграли ніякої ро­
лі" в революції. Нове прави­
тельство до них не належить. 
Вони програли в революції, а 
нарід побідив. Сї бувші приві 
лєовані кляси в малій

ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” НЕ ВІДПОВІДАЄ. Тут уриваеть ся промова, сконфіскована далї цензором, в 
котрій подано тільки все, що найважнїйше.Адреса до “Р.Н.” така: 
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В австрійському парляментї мав посол Тресіч-Павічіч при 
буджетовій дебатї промову про політику крови і шибениці, я- 
ку провадила Австро-Угорщина супроти нещасного полудне- 
во-славянського населеня. Велика промова його була обчи­
слена на 2 години, але з огляду на постанову парламентарну, 
після якої бесідник в дискусії буджетовій міг тільки пів го­
дини говорити, мусів він її значно скоротити. Віденська “Аг- 
ЬсіІег-2еіІип»” подає, що сю промову подасть вона в цїлости.
Розумієть ся, сьому стане на перешкоді" цензура. Зате хор­
ватська “Моуозіі” зважилась подати промову згаданого посла.
Подала одначе не всю, бо тільки в числах з 24 і 25 жовтня. В ч. 
з 26 жовтня редакція мусїла читачам обявити, що цензура за­
боронила продовжена промови. А ле й те, що дійшло до ві­
домосте публичної з промови сербського посла, кидає як най- 
яркійше світло на той страшний, нелюдський режім, який за­
панував в Австрії з вибухом війни. '

Сміло можна сказати, що ні" в одній воюючій державі (за 
виїмком може Турції) не діялись такі страшні, жорстокі, зьвір- 
ські річи, як в проклятій державі Габсбурґів. Грозою мусить 
наповняти промова кождого, хто її почне читати. А не треба 
^збувати, що Тресіч-Павічіч, який здобув ся на велике герой­
ство і самопожертвованє, розкриваючи перед цивілізованим 
світом в австрійськім парляментї катівське ремесло Австро-У­
горщини — він на початку промови заявив, що коли він після 
виголошеня своєї промови зникне, хай світ знає тоді, що спря- 
тала його Австрія! — що се тільки одна частина правди подана 
до публичної відомости. Маємо вірне представлене, хоч тіль­
ки фрагментарне, що діялось з Сербами. Одначе, що роблено 
з Чехами і Українцями, се досі" покрите великою таємницею.
Маймо надію, що не на довго, що прийде час, коли всі" кроваві 
страхітя в Австрії вийдуть на світло денне.

Ось частинна промови Тресіча-Павічіча:
Як завеїгди, так і в сій війні" наш народ посилано в перші станов стокгольмського “об’єдінітельного” з’їзду, постановив 

огневі лінії, де в градовому огні куль він був виставлений на в дальших переговорах керуватись слідуючими ультімативни- 
повне винищене. А рівночасно нищено той сам народ на його ми пунктами: 
рідній землі шибеницею, оловом, штиком, тюрмою, депорта­
цією, прогнанєм, евакуацією, виїмковими судами, голодом, 
табором бараковим і свідомо защіплюваними хоробами. Ще 
перед війною і головно після атентату в Сараєво започатку­
вала поліція сї переслідувана австрійських Сербів, натровлюючи 
підбехтану вуличну товпу до масакр і погромів.
Франк заявив в хорватському соймі, що шеф аґрамської полі­
ції дав йому до зрозуміня, що сербських провідників товпа ви- 

. мордує.

Таким чином було усуното, те, що могло стати на перешко­
ді з’єднаню. Одначе Ц.К.Р.С.Д.Р.П. відкинув умови з’єднана, 
пропонуючи повне злите, дозволяючи як відшкодоване за са- 
мознищенє організаційне пропагувати ідею автономії України 
в лонї єдиної Рос. С.Д.Р.П. На таких умовах з’єднане, очеви­
дно, не могло бути переведене.

Українська фракція II. Думи лічила до 40 душ. Все се бу­
ли переважно радикальні елементи. Були там соціял-демокра- 
тичні дезертери. Затуманюючи революційною і соціалістич­
ною фразеольоґією дрібно-буржуазну і націоналістичну суть 
своїх соціяльно-полїтичниХ'Домагань; являючи ся <1е £асіо пар­
ламентського репрезентацією української радикально-демо­
кратичної партії — українська фракція притягувала в свої ря­
ди всіх національно-сьвідомих послів, особливо з поміж се­
лянства і мала всі шанси монопольного впливу на народні ма­
си України.

Успішно бороти ся проти консолідації ріжних соціяльно- 
економічних груп, в сутї річи суперечних між собою, і шляхом 
зовнішнього впливу на соціалістичні елементи утворити соці- 
ял-демократичну групу^— могла тільки національна, українська 
соціял-демократія.

І

З висше наведених слів най­
більшого американського капі 
талїстичного дневника про аме 

Розвязанє У.С.Д-тії в рядах російських товаришів — як се риканського капіталіста стан 
було запропоновано Ц. К.-том Р.С.Д.Р.П. — мало-б і на буду- нам ясно, що Томсон не має жа 
чину ті наслідки, що монопольним впливом» на українські полі- дного інтересу говорити про 
точні групи користали ся-б радикал-демократи, а се перешко- большевиків того, на що вони 
джувало би нормальному розвиткові класової боротьби. не заслугують, або другими сло

III. Черговий З’їзд, котрий зібрав ся в марці 1907 року і за- вами — Томсон міг сказати поо 
няв ся головним чином справою з’єднана та питанєм про від- большевиків лише чисту прав- 
ношенє до української трудової Громади в Думі*). ду, бо-ж він не є жадним соція-

В справі з’єднана з’їзд, одобривши поступованє Ц. К. пар- лїстичним агітатором, щоби по 
тії, сконстатувавши, що Ц.К.Р.С.Д.Р.П., одкинувши проект а’є- пирав ідею большевиків, нї бі- 
днаня, своєю пропозицією повного злитя нарушив зміст по- дним чоловіком, якого міг би

хтось підкупити, щоби говорив 
в його користь; хоч ми і прекра 
сно знаємо, що большевики ще 
ніколи і нікого не підкуплюва- 
ли анї не підкуплюють.

Отже що сказав американ­
ський капіталіст, Томсон, про 
большевиків?

1) Українська соціял-демократія входить в Російську С.Д.
Р.П., як національна організація українського пролєтаріята.

2) У.С.Г. має своє представництво в Ц.К.Р.С.Д.Р.П.
3) Місцеві органи, що мають керувати класовою бороть­

бою всього місцевого пролетаріату, складають ся на основі про
Посол Іван порціонального представництва із делегатів від національних 

організацій. , і
4) Російська С.Д.Р.П. визнає автономію України..

-у- ^ До з’їзду і після з’їзду було кілька спроб полагодити пи-
Коли бесідника після 3-місячної тюрми в Марбурґ у перве тане про з’єднане, особливо перед виборами до II. Думи, але

сї спроби не дали ніяких наслідків, бо ні та, ні друга сторона не 
зіходили з занятих позицій. Таким чином У.С.Д.-ія до сього
часу лишаєть ся ізольованою, єдиною соціял-демократичною канським правительством з пре 
партією в Росії, Яка ще не з’єднала ся з РосіІС.Д.Р.П.

В резолюції про відношене до української парламентської му з його поглядом на амери- 
Сотками усувано нещасних при найстращнїйших зну- “Трудової Громади” з’їзд схарактеризувавши її 

щанях і безчещуванях з боку розфанатизованої сальдатески і | природне і шкідливе, постановив: 
мадярської черні. Богато ,з них збожеволіло/ Зі Спальято ви­
везено бесідника разом з його товаришами по горю до Фюме 
а потім через Аґрам і Будапешт до Марбурґа. Страшний сей 
транспорт тревав від Фюма три дні і три ночі. Після сих стра­
шних днів і ночий-загнано людий до стайні длнконий, де во­
ни мусїли на голій підлозі" відпочивати і спати, удуїііуючись 
від смороду. Вони мусїли дивити ся, як жовніри плювали їм 
в зупу, яку їм подано (порушене на лавах послів), і

Тут наведемо його промову 
з деякими пропусками, бо пере 
повідати все за “Ню йорк Тайм 
сом” забрало би богато місця.

Зазначимо також, що Том-
приведено перед суддю, то він сказав, що не знає* за що його, 
Тресіча-Павічіча, обвиняють, але він легко се зрозуміє, коли- 
уявить собі, “що в самій Дальматії, Істрії і Каринтії арештова­
но понад 5000 осіб”. Можна собі після сьогсй представити, 
кілько було арештовань в Боснї, Герцеґовінї, Славонїї і Угор­
щині".

сон стараєть ся порівняти ро­
сійських большевиків з амери-

I
зидентом=Вилсоном на чолі, то-

як явище не канське правительство ми не го 
димо ся.

1) Розкривати шкідливість національної ґрупіровки кла­
сово ріжнородних елементів і тим прискорювати розклад гро­
мади на її складові частини;

2) Критикуючи дрібно-буржуазну програму Громади ві­
докремлювати пролетарські елементи її в соціял-демократич- 
ну фракцію.

3) Підтримуючи ті кроки фракції, які будуть в повній зго­
ді" з інтересами і вимогами пролетаріату, штовхати її на шлях

В Грацу лікар тюремний мав звичай відзивати ся до не- послідовної революційно-демократичної тактики.
4) Ведучи як найенерґічнїйшу боротьбу з неминучим на-

“Першйм, чого Росія потре­
бує від нас, — говорив Томсон 
— є зрозуміти їїу Ми не зро­
били сього дотепер, позаяк ми 
так мало про неї знаємо. Про­
мова президента Вилсона в кон 
ґресї була дуже на часі" і присто 
сована до ситуації; однак вели 
чезна маса Американців знають 
дуже мало про большевиків”.

“Коли я повернув тому кіль­
ка днів з Росії і почав говорити 
про те, що я видів, чого навчив 
ся і яке виніс з того вражінє, 
мої приятелі сказали: “Що?! 
Тебе пофарбували також на че 
рвоно?” І я відповів: “Вел, ко­
ли мати симпатію для 170.00Є 
000 народа, який бореть ся за 
свободу і красше житє, означає 
бути пофарбованим на черво­
но, то мене пофарбували!”

і

щасних плїнників, що сим зрадникам належалоб дати отруту,
бо на природну смерть вони не заслугують. Масово гинули ціоналїзмом Громади ставити супроти її позиції в національно- 
плїнні від мук і горя в Марбург і Грацу.

Ще гірша була доля арештованих в Мостарі, Добою і А- 
радї. В Мостарі спали нещасні разом із злодіями, злочинцями 
і циганами, в одній пивниці на голій землі". Кибель був завеїг­
ди повний, його зміст виливав ся на землю, по котрій люди хо­
дили, на якій спали і їли (бурливі оклики).

З Мостару поволочено тих, що остали при житю в казе­
мати кріпости Арад. Мадярські товпа била їх, висмівала, плю­
вала в лице, жовнірі знущали ся над ними, бючи їх кольбами і 
штиками. В казематах гризли їх воші і блощиці", вони не мо­
гли спати; їх так зіпхнено богато разом, що вони не відчували 
зимна. В Арадї згинуло від такого поведеня 3^-4000 осіб.
На свідка сих фактів покликує бесідник пїдпрефекта міста 
Градіска і трьох лікарів, подаючи їх повні назвиска.

В Добою було найгірше. Околиця сього міста се один ве-

му питаню на Україні", клясову точку погляду українського про­
летаріату в сій справі. , ■

4) Уважати "участь українських соціялдемократів в Грома­
ді" не можливою.

V »
І одним

Оцінюючи момент перед скликанєм II. Думи, як момент 
“глибокого соціяльно-полїтичного процесу розвитку рево­
люційної сьвідомости народнїх мас, при часовій відступно- 
сти проявів революційної боротьби; визнаючи, що веї політич­
ні і економічні проблеми, які висунула рЄЙбДюція, можуть бу­
ти розвязані лише після повної побіди революції, по своїй су­
ті" буржуазної; визнаючи за Думою велике значінє яко факто­
ра організуючого і політично виховуючого народні маси, — 
завдане соц.-демократії в відношеню до Думи з’їзд означив 
так: використовувати думську трібуну в агітаційних і органі­
заційних цілях, критикою законопроектів буржуазних партій 

ликий цвинтар тих нещасних і невинних жертв. В отвертих; і внесенєм своїх вести за собою революційно-демократичну ча 
вагонах для худоби привезено сюди) сербських г чорногор­
ських полонених разом з боснійськими виселенцями, виставле­
них на зимно, дощ і вітер, голод і спрагу, безсонність і т. д.
Замкнено їх в бараках, де раніше закопано хорих коний, не ви­
чистивши їх, анї не перевівши дезінфекції^Полонені зразу 
набрались всякого нехлюйства і хоріб. Сторожі вмилосерди­
ли ся вкінці над жінками. їх розібрано до гола, волося на ці­
лому тілі вистрежено і заклеєно полові части якогось рода тов

ІЯ
/

“Большевики хочуть мира/ 
Російський нард хоче мира. Ко 
ждий хоче мира. Питане є, чи 
мир є одинокою річию, якої во 

і ни хочуть і чи є першою річию. 
Є великою несправедливістю 
для російського народу і для 
большевиків припускати, що 
вони хочуть лише мира або що 
большевики є лише партією ми 
ра. Большевики хочуть зага­
льно демократичного мира”.

“Ленін і Троцький не посьмі- 
ли би заключити

на.
А що ви на те, пани і підпан­

ки, як чужі так і українські? 
Чуєте “У.Гол.”, “Нар.Волї”, “К. 
Ф.”, “К. Р.” і другі?!

Хто має уха, хай слухає?!
стину Думи проти уряду і ліберальної буржуазії, в своїй агіта­
ційній роботі" доводити неминучість і необхідність всенарод­
ного узброєного повстаня, через яке йде шлях до всенарод-

меншо-
сти, однак вони є одиноким же- 
релом, звідки може вийти небе І 
зпека сепаратного мира”.

“Я думаю, що російський Де 
мократизм буде тревалий. Я 
думаю, що російський нарід бу 
де правити. І я думаю, що без 
ріжницї, хто стоїть на чолі" про 
лєтаріяту, прийде день, коли 
повстануть Злучені Держави 
Росії а Злучені Держави Аме­
рики повинні попирати їх і по­
магати їм”.

нього (загально-російського) установчого зібраня.
З’їзд при цьому висловив ся проти підтримки соціялдемо- 

кратією вимоги думського міністерства.
Визнавши переживаємий момент, як момент певного спо­

кою, як антракт перед другою дією революційної драми, до я- 
кої треба збирати ся з силами, з’їзд відніс ся негативно до 
практикуваня в політичній боротьбі, я такий момент, так зв. 
“партізанських виступів”.

Тим більше мусїв з’їзд зробити се, що загально-суспільна 
дезорганізація і анархія породила в партії елементи, котрі на 
свою руку почали практикувати анархістичні засоби бороть­
би. “Терор, масова експропріяція державних коштів, та інші 
форми партізанської боротьби, поставлені під контроль пар- 
-тії, но мислі з’їзду, можуть практикуватись

ГОЛОС ГАРДЕНА.
ЛОНДОН, 29 січня. — М. 

Гарден, голосний редактор ра 
дикального німецького журна­
ле “Будучність” виступає остро 
проти нїм. правительства, 
закидаючи йому нещирість 
на мировій конференції в Бе­
рестю Литовськім, твердячи, 
що Німеччина просте" змушує 
Австро-Угорщину до дальшої 
війни. Він промовляв дальше 
рїїнучо за пошанованєм умов, 
обмеженєм узброєнь й обгово 
реня справи Альзації і Льота- 
рингії.

і

щем.
сепаратного 

мира з Німеччиною. Російсь­
кий народ не дозволив би їм 
сього зробити. Російський на­
род виборов нарешті" свою сво­
боду. Девятьдесять процент з 
них є неосьвіченими. Майже 
ніхто з них не посідає маєтку. 
Між ними панує велика нужда. 
Однак вони знають се дуже до­
бре, що Росія не може позіста-

3 початку вмирало що днини 15—20 полонених; від 5 
квітня 1916 до 90. Після цілком певних донесень померло в 
Добою більше як 8000 невинних жертв.

Намісник Босни й Герцеговини, генерал Потьорек велів у- 
] » се пограничне населене сих країв вивести в їх гдубину. Так 

‘ селено пр. ціле село Сїрче. На горі Рудо задержали жовніри 
поїзд прогнаних, приневолили їх викопувати собі гроби і спо­
кійно Пласти ся до них, кождий до; свого. Много жінок з діть­
ми при грудях вступило в гроби. Відтак почали жовніри стрі­
ляти. Розстрілювано групами: живі мусїли ховати вбитих, 
прийшла на них черга, бути розстріленим. Так улекшували со

ви

Iі
“Старою Росією управляли 

крайні праві — цар і упривілє 
овані кляси, визискували 
170,00.000 Росіян. Крайні пра­

ти вільною з сусїдною автокра- ві зістали скинені і потім за Ке

І лише в моменти

*) Вчч. 20—21 “Землі і Волі” за 1907 рік видруковано веї 
резолюції III партійного з’їзду.
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ДЕМОРАЛЇЗАЦІ

назвалиІЇопередно
часописий гни,наших

І як жеж назвати 
го рода безпрінціпш 

без нїякоп

инаї

нину, яку 
напрямку пускають в 
ші “просьвітні” газет 
не вимагав би від час 
чого строго наукової 

' Жна і належить ся виї 
низе щирости, певнос 
сти цїли ЧИ напрямку 
Ша річ писана

найти своє місце 
читача, а не крутити 
неї і в коротцї пропа 

“просьвітним” бс 
незрозуміле ( 

чаючи й самого реда 
толкованЄ,

в часо
нна

ким
нікому

лїтичне
сварки поодиноких 
шукуваня жінок та 
оголошувауя
шустів, — чи ж усім т 
Просьвітити мізок неї 
го Йґалїшена”, але нЛ 
го дикуна-ботокуда?!

Надто приглянув! 
“просьвітній” роботі! 
зеток спостережеш в! 
тут поза заслоною тої 
ти” криєть ся все СПІ 
могучогц доляра”. ПІ 
жного перегляненя ПІ 
ШОЇ такої “просвіті! 
писі (видаваної н^наі 
себе, але кимось “для! 
відразу вдаряє вас баї 
і невмілість письменн 
те Сильно впадає в оі 
знесова” сторона. #ТІ 
вам відразу вигляд ті 
писі, що она про дій а 
віту анї думає, та що 
ю цїлию її ієтнованя 
той <‘всемогучий доля

Тому то і істноцанє 
сописий з доларовий

всяког

1
1 : /

є шкідливим для на
лу.

Представмо .собі, 
такої часописі, сяк-т] 
комлені ЗІ СЬВІТОМ П) 
рух свою “просьвітнс 
но-економічно-релїґіг 
там яку часопись. Р' 
вони гаразд знають, , 
та їх часопись признг 
ни знають, що народ 
дріє з тої часописі, щ 
зуміти і тим самим 
на ню, їх може вже не ■ 
народом. Вони знаю* 

* що, аби видавати часі 
сно для народа в щиД 
вім і певнім напрям 
щиро попрацювати і І 
мало перетерпіти, дон 
тцючий загал не оцїнв 
ці і не піддержить їх ■ 
рих стремлїнях. А де 
простіть — не богатЯ 
як ми раньше навели. І 
рів” найдеть ся. ПоиЯ 
сьвіщати народ? Наїв 
просьвітили народ, теє 
вайте здорові” наші. І 
буті доляри, про котЛ 
то народні “проярдищ 
ли прибувши скфі. І 
деж пак — проти сні 
ти?! Нізащо в сьаітї! 1 

„ Тут і виходить непе! 
“При часописі можнЛ
— думає собі наш неї 
тор. — Чи який церкі 
політичний о шуст, чиї 
ляровий спекулянт-кі 
час від часу “поблагі 
раба божого чеком. І 
в тім, що народ і не 1 
се дфнати ся! Але І 
да у наших народних І 
рів”. “Ми знаєм душу І 
думають вони — йогш
— темноту. Давай 
йому, що ми “щирії 
“дійсні”, “патріотичя 
племо в ньому наше І 
ве” гасло “свій до свої 
скажемо, що ми одні 
проводирі, що ми хоч

і вчити, просьвіщати.І 
його із його нужди та 
Народ — звісно як ня 
го потребує і хоче, п 
за нами і з намй, а тс] 
Діло піде з нароДом! | 

Ми і народ — що | 
комбінація! Ми хитрі 
темний, а до того щи 
гкодушний. Біда ли] 
Що мусимо не ВИЇЗДИТ1 
ред него з нашою д] 
ідеєю! Народ хоть т« 
знає, що се не для не 
нас не послухати. А н 
борони боже,— не хо 
врятуємо ситуацію ті 
бом, що для народу і 
но будем давати “про 
для себе поберем ті 
хористи, які можуть в
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-нтра були ста- 
коалїцікх Погляд 
1 країною повин- 
едставники 
в, фабрикантів’ 
іян, банкирів. Бо 
Ьронників коалі- 
гельства були ре 
й> однак з упад­
аних правих во- 
ними правими 

них були неза- 
ВЛЯЛИ-СЯ на повз 
крго. Вони хо-

ЧОМУго того “писанія” читач тої ча­
сописі виносить одне велике 
нїчо.
• І чи не е се деморалізацією і 
визиском народа? На народній 
чести робити гроші, а з народа 
очевидячки насьміватись, пред 
ставляючи його перед сьвітом

|03...
І VIIIІ ІЖ ШІі

Оповідане очевидця.
щить в наше лице свої грізні о-ДЕМОРАЛІЗАЦІЯ І ВИЗИСК НАШОГО НАРОДА 

ЗА МОРЕМ.
ваня, які большевики чинять 
горячково до війни з Німеччи­
ною. А памятаймо, що в тих 
депешах стоїть між иншим от-

чи.всіх • СІ партії мають приготовити 
ся, щоби по скінченю війни по­
вернути назад націю, колюбе їм
буде можливо, до старйх ме- “Кождий урядник (большеви 
тод посїданя власности, до ста цький) є переконаний, що нїя- 
рих метод контролі над земле- кі німецькі війська не заатаку- 
ю, і до старих метод затриму- ють Росіян на східнім фронті, 
ваня всіх річий, до яких ми при Вони опирають свою віру на у- 
звичаїли ся і які ми утримували] спіхах російського братаня з 
через віки. (І в Росії були-такі, 
що через цілі віки утримували 
те саме і також “запобігали” 
сій так для когось страшній “ма 
рі соціалізму”, але — що й ка­
зати — тепер вже т зі сьвічкою 
в руках їх там не найдеш — при 
мітка складача).

яш Що є причиною незвичайних 
успіхів, російських большеви - 
ків, й взагалі большевицької і- 
деї на усьому широкому сьвггі, 
— очевидно серед тих в ПОТІ

типу вірним слугою кадетів. Та 
старий генерал баталію з но­
вим порядком програв й ли­
шив ся в о пінії усіх старим ідіо­
том...

І як же ж супроти усього то­
го може удати ся в Росії контр­
революція?

Хто може дати робітникам 
більше як весь продукт їхньої 
праці? А се власне дають боль­
шевики. І лише ті робітники 
противлять ся большевикам, я- 
кі їх не розуміють. Бо візьмім 
лише на примір корабель “Шіл- 
куч.

се: г(Продовжене).
назвали ми зміст кої комбінації.Попереднє

часописий гнилею,— бо як темну овечку з арканом на 
шиї або політично незрілу ма­
су?!'І що можна від народа в чола працЮЮЧИХ мас’ а »е се"

ред суспільних галапасів й вся­
кої породи і масти капіталісти­
чно-буржуазних неробів?

На се питане дає о*(ин росій­
ський моряк-большевик, який 
недавно причалив був на росій 
ськім корабли “Шілка” до аме­
риканських берегів ось таку#» 
високій мірі Інтересну відпо­
відь:

От і маємо наш суб-наголо- 
вок наших часописий: “Просьві 
тно-полїтично-економічно-релї 
ґійна часопись для народу”. I- 
менно для народу! Тут і знахо

наших
і як жеж .... 
го рода безпршщшяльну 
нину, ЯКУ без Ніякого певного 
напрямку пускають в сьвіт на- 
ші “просьвітні” газетки. Ніхто 

би від часописий ні

назвати инакше тако- 
писа-в

сей спосіб “муштрованого” о- 
жидати? Поступу? Знаня?

Саміж гаразд бачимо, як да­
леко поступив наш народ під 
таким “проводом”...

Гай, панове! Пора вже зали 
шити своє огидне діло. Дайте 
народови дійсну просьвіту, як

своїми бувшими ворогами. Ні­
мецькі офіцири пробували у- 
сильно, хоча при тім і на дар­
мо, унеможливити тії братаня 
й спинити потопу ліберальної 
пропаганди, яка просто зали­
ває Німецькі окопи”;

Нині ж ми чуємо п£о утворе­
не в Росії нової революційної, 
добровільної армії, яка має на 
меті боронити російської рево­
люції. А в своїй відозві до до­
бровольців начальний больше 
вицький вожд, Криленко ска-

димо легко, чому то читач та­
ких часописий крутить носом 
та нарікає, що “се щось не так 
як треба, але бо то і нема куди 
нарікати, бо се свої “панове 
проводирі” так роблять для на­
шого щастя,, ще й виразно за- 
значують, що. уся та “праця”— 
для народу! І очевидна річ — 
вони дуже добре знають, що 
вони роблять, але воно все та­
ки мені" щось не подобаєть ся... 
В усїм сім дїлї є чогось за бо- 
гато...” Так, правда. За богато 
іменно тої “науки”, або по 
совісти сказавши: за богато 
“шахрайства”.

І куди зайде наш читач іду­
чи за “наукою” такої часописі? 
Чи зайде поводи, постепенно 
до просьвіти, чи може ідучи та 
ідучи, верне назад в старе місце 
та тут покрутившись як на при 
поні", пустить ся знову кудись, 
я невідому і неясну для нього 
дорогу, вказану йому його ви­
браною часописею?

Перше з сих питань є виклю­
чене. За такими часописами 
просьвіта так далеко, як небо 
від землі", і дорогою “науки” та 
кої часописі не зайде читач до 
дійсної просьвіти рорше, чим 
зайшов би до неба..

Тому подивім ся, як “кру­
тить ся” той читач !‘на припо­
ні”, тримаючись остро засад і 
вказівок своєї вибраної часопи 
сї. Візьмім за примір політи­
чні хвилі двох-трох останніх ро 
ків. Одного року наша часо­
пись завзиває свойого читача 
за всьо в сьвітї голосувати чи 
працювати за такою а такою 
партією. Наш читач в повній 
силі своєї політичної обоятно- 
сти і сліпого довіря до своєї 
часописі робить як йому нака­
зано. Сеж, — думає собі чи­
тач — вказівка тих, що працю­
ють виключно “для народа”.

Та минає свій час і перед на­
шим читачем заходить знов пи 
тане якогось політичного горо 
жанського обовязку. 
звертаєть ся опять по пораду 
до “своєї” часописі.

Та на~своє велике зачудоване 
та здивоване сим разом він до- 
відуєть ся, що та партія, за ко­
трою він перед недавним часом 
працював, — “зрадила народ” 
і тепер за нею ані пальцем не 
сьміє він рухнути; тепер часо­
пись рекомендує читачеви дру­
гу партію, котра певно а певно 
лучша від попередної і часо­
пись “уважає своїм народним 
обовязком” повідомити свою 
громаду читачів, що іменно ся 
теперішня партія — одиноке 
жерело народної надії.

Правда, на се можна найти# 
оправдане іменно в такий спо­
сіб, що буває так, що партія о- 
дна або друга дійсно “зраджу- 
є” народне довірє, но се оправ­
дане стратить відразу підста­
ву, коли нагадати те, що жад­
на з тих політичних партій кра 
ю, за котрими наші народні 
“проводирі” так залюбки поби 
вають ся (тримаючись 1 строго 
засад своєї доларової ідеї) ні­
коли і ніде не обстоювала інте­
ресів народа, а зовсім против­
но все і всюди використовує на 
род політично і економічно, да 
ючи з того незлу пайку своїх, 
набутків на народній шкірі тим, 
котрі їм в їхнім дїлї помагають.

Що за причина такої наглої 
“зміни фронту”, — подумає чи 
тач, довідавшись про ту зміну.

Та се- діло часописі" знати, а 
ділом її читача є бути розум- 

файки,(бо часопись йо 
му того не скаже).

Але нам належало би конче 
вияснити, чому та часопись так 
змінила фронт. Не шукаючи 
богато ми удаймось до “фунда 
ментальної ідеї” тої часописі, 
а там і знайдемо відповідь — 
знайдемо чека о пару десяток

ільшого від попередного (зна
ить від того, що перше дала 

була попередна партія). Та се 
— як ми Вже зазначили — є 
“приватна справа” видавців, і 
до неї народови засї. Народ 
має просьвіщатись з їх часопи­
сі", як що годен і баста.

Подібно маєть ся діло з так 
званою “просьвітною” сторо­
ною такої часописі з більшою 
або меншою ріжннцею. З усе-

[ дещо таке, що 
1 народа вигля- 
і порядок, я ду 
їський за богато 1 
•айних правих. У 
л були вічні тор- 
івернені на нього 
злений. Його по 
ліві і тепер там 
ліві в правитедь- 
гперішне прави- 
ії є
сів. Се є

де вимагав
чого строго наукового,

ся вимагати від
але мо

• жна і належить 
них щирости,
СТИ цїли чи напрямку. Наимен 
ша річ писана в часописі пови- 

найти своє місце в голові 
читача, а не крутити ся кругом

А та

певности і ясно-

що можете, а єсли ж таки упер 
то не хочете, або не можете,— 
то — будь ласка — ступіть ся 
з дороги і не заваджайте наро 
дови в його так великій борбі 
з власного темнотою, котрої 
вже найвисший час йому з 
себе позбутись. Народ сам 
скорше зорієнтуєть ся і найде 
свою дорогу..

“Питаєте ся, чи большевики 
зможуть утримати ся в Росії 
при власти, — а я питаю вас, 
як взагалі можуть большевики 
тую вдасть втратити?!

Бо подумайте лише:
Чи можуть противники боль 

шевиків — кадети — дати ро­
бітникам більше чим фабрики, 
а селянам більше чим землю? 
Большевики позволяють робіт 
никам взяти свою власну судь- 
бу у свої власні руки, й працю­
ють усильно над тим, щоб усї 
ті, що роблять яку небудь по­
житочну роботу, мали з неї й у- 
сї користи. Хто ж може дати 
більше?

Досі моряки на корабли 
“Шілка” діставши на місяць 
75 ц., харч і одежу, — а нині їх 
доходи піднесли ся 600% вис­
іле. За старого правительства 
ділили ся моряки на три кла­
си, й кожда кляса мала иншу 
платню. А нині — кляси знесе 
ні, моряки усі зрівнані, й платня 
усїх та сама. Перше нища ста­
ршина мала місячно 50 рублів, 
а нині 120 рублів! Залога пов­
нить службу після власної уго­
ди, а до капітана належить ли­
ше справа плавби. А супроти 
сього хиба лише скрайний іді­
от пішов би в контр-революці- 
ю проти большевиків.

В фабриках Росії робітники 
назначили собі самі години пра 
ці" й поставили властителям 
ряд своїх домагань. В многих 
випадках се означало лише по- 
більшеня платні, яке властитель 
міг легко виповнити. В инших 
же випадках наступило таке, 
що властитель став лише опі­
куном справедливого цінника 
праці. Деякі ж властителі по­
замикали свої фабрики, але ре

їм так:

нна

неї і в коротцї пропасти, 
ким “просьвітним” болотом, як 
нікому незрозуміле (не

й самого редактора) по 
толкованє, особисті 

поодиноких людців,І по 
жінок та кавалїрів,

III

Серед блискавиць і громів 
страшної боротьби народів у- 
сього сьвіта, серед страшного, 
небувалого дбсї в історії люд­
ства розливу людської крови— 
рисують ся, пукають, валять ся 
та розсипають ся в пррох старі 
основи капіталістично-мілітар­
ного ладу, — й на наших очах 
виростає з попелу неначе тая 
казочна чудо-птиця Фенікс — 
побіда робочого люду! І мимо 
волї у сю хвилю питаєш самий 
себе зачудованій:

Невже ж усе те правда? Не­
вже ж се не мара?

А Дальше з природи річи бу­
дить ся в тобі ще й отеє пеку* 
че питане: <

Коли ж усе те правда, так ку 
дою воно іде, куди несе розбур 
хане людство?

Так і кортить тебе глянути 
цікавим оком в незнану будуч- 
чину.

Останнє число мінеапольсь- 
кого соціялїстичного тижневни 
ка “Ню Тайме” малює нам ось 
таку преінтересну візію (фанта 
стичний образ) незнаної будуч 
ности:

Т-ка Александра Коллонтай, 
теперішний мінїстер публично 
го добра в большевицькім пра 
вительстві, подорожувала 1915 
р. по Америці" з-рамени соціалі­
стичної партії, й тоді" при наго­
ді" прийшло між иншим до та­
кої виміни гадок:

“В самих початках великої 
війни Е. Ченкелї, член російсь­
кої Думи, гостив припадково в 
Берліні". Раз я$сось в розмові з 
німецькими соціалістами спи­
тав він їх нееродївано:

“Припустім, що Росіани по- 
валать царат, а революційна ар 
міа Росії піде на Берлін, — що 
в такому разі" Ви зробили б?

Німці не відповіли на постав 
лене „ питане... Очевидна річ — 
вони не вірили в подібну мож­
ливість.,

А тим часом — минуло пару 
літ й нині" авлаєть са не виключе 
ним, що мрія Ченкелього мож­
лива до здійснена.

Можливо, що вже в кількох 
найблизших тижнях зачудова­
ний сьвіт побачить, як російсь­
кі й німецькі жовніри машеру- 
вати муть рама об рама проти 
кайзера й його невеличкої гро­
мадки- юнкерів... Можливо, що 
ось-ось вже незабаром вишлеть 
ся Вільгельма на Сибірь — до 
товариства його кревнячка, Ми 
коли Крівавого.

Усе вказує на те, що Росія­
ни опирають свої мирові надії 
не так на мирових переговорах, 
які вони саме тепер провадять 
з кайзеровими представниками 
в Берестю Литовськім, як рад­
ше на своїй революційній про­
паганді, яку вони рівночасно 
провадять незвичайно енергій­
но серед німецької армії.

Що ж доброго і корисного 
принесли згадані переговори в 
Берестю Литовськім?

А ось:
« Вони випровадили на денне 

сьвітло імперіалістичні стремлї 
на німецьких заборцїв й допро 
вадили до того, що німецькі со 
ціялїсти злучили СЯ з російсь­
кими на основі їхньої мирової 
програми. Поза тим завішене 
оружя й мирові переговори да 

чли російським товаришам золо 
ту нагоду розвинути свою рево 
люційну пропаганду серед ні­
мецьких жовнірів.

Що ся пропаганда приносить 
сьвітлі овочі, про се сьвідчать 
вісти про дезерцію 25.000 німе­
цьких жовнірів в однім часі, та 
про замордоване 250 збунтова­
них німецьких жовнірів власни 
ми офіцирами. Сьвідчать про 
се ще вимовнїйше тії відомі у- 
еїм протести німецьких делєга 
тів в Берестю Литовськім про­
ти тої російської пропаганди.

Останні депеші з Петрограду

виклю-правитель- 
прави-

ости, і тому,«Що 
(американське) 

є правитель- 
"и, я ке бачу при 
не мали би попи 
■ства Росії, 
вник Томсон ви 
-ВОЇ погляди про 
шевиків і зістав 
о-потребує Ро-

чаючи
лїтичне зав ось так:

“Товариші! Народи Італії, Е- 
спанїї, Франції, Австрії і Швай 
царії приглядають ся вам з на­
дією й ждуть гасла до бою з 
буржуазією. їхнї жовніри не 
підуть проти революційної Ро­
сії. Вступайте в ряди народної 
гвардії й бороніть революції і 
соціалізму!"

Пять тисяч нової армії вже ві 
дійшло на фронт. Ми знаємо, 
що армія революційних інтер­
національних соціалістів не іде 
на фронт, аби стріляти і морду­
вати своїх німецьких братів. ї- 
хнїм оружем, яким вони приви 
тають німецьких жовнірів буде 
червоний прапор й знамена з 
написями, які промовляти муть 
до їхньої інтернаціональної со 
лїдарности. Але їхнї кулї бу­
дуть заховані для німецьких Ім 
періялїстів і юнкрів!

А коли російська революцій­
на армія упораеть ся з кайзе­
ром, — чи не піде вона даль­
шим побідним походом ще й 
проти крівавої потвори сьвіто- 
вого капіталізму й мілітариз­
му дальше на Заході'?...

Що за чудова візія! А одна­
че... візії дуже часто здійсню­
ють ся...

сварки 
шукуваня 
оголошуваня всякого роДа о- 
шустгв, — чи ж усїм тим можна 
Просьвітити мізок не то бідно­
го “Ґалїшена”, але навіть само

■ ро дикуна-ботокуда?!
Надто приглянувшись тій 

наших га

Другим і найбільше гірким 
приміром народного визиску і 
крайної деморалізації при по­
мочи преси є оголошеня несо­
вісних ошуканців, поміщувані 
сьвідомо в многих укр. часопи­
сах тут за морем.

Одним знов і чи не найбіль­
шим з нещасть нашого народа, 
в відношеню до справи оголо­
шень є його пожалуваня гідна 
плиткість думаня і,нахил до ві- 
руваня у всякі чуда — забобон 
ність. Се послїдне є дїдичною 
слабостию нашого- народа. З 
тої його1 слабости користано 
все де лиш забажано. Тій то 
слабости наш народ і повинен 
приписати добру пайку своєї 
нужди і несьвідомости.

І здавалось, що народ, поки- 
даючи свій старий нещасний 
край, покинув в нїм і ту свою 
слабість. Подекуди правда — 
удалось йому струсити з себе 
той шкідливий йому нахил, но 
в масі" своїй він єще не позбув 
ся його зівеїм. Осталась при 
ньому ще добра доля того фа­
тального віруваня в надлюдсь­
кі сили; з тої то долі народного 
нещастя і користають тут всі", 
кому лиш забагнеть ся.

На першім місци користа­
ють з неї самі її найвірнїйші 
сторожі — попи: Вирвіть в на 
рода те віруване, — вирвете в 
попів душу, відберете їм житє. 
Тому і не диво, що всюди, де 
росходить ся о віруване в щось 
чого нема і чого не може бути, 
а що приносить доларові зис­
ки, — ви все знайдете таких чо 
рноризих сторожів. Тут в о- 
дному лиш треба дивуватись, 
що народ маючи перед собою 
щоденні грубі гіриміри явного 
свойого визиску зі сторони тих 
своїх “сторожів”, даєть ся єще 
їм визискувати, не стараючись 
зовсім освободитись від них. 
Та се лише завдяки тій неща­
сній народній забобонности. 
Раз народ прийде до себе і о- 
сьвідомить ся, карієрі тих його 
“сторожів” прийде кінець.

Другими, не менш пильними 
сторожами того народного 
“скарбу” є ті другі наші “герої” 
— сьвітські “проводирі” наро-

!

“просьвітній” роботі 
зеток спостережеш відразу,що 
тут поза заслоною тої “просьві 
ти” криєть ся все справа “все- 

> могучого доляра”. Після побі- 
перегляненя першої лїп

;
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р обуви В Ро-*- 
[овнїрів в око- І 
його вересня од"""" 
[и соломою. Ко 
гь ті чоботи, які 
р, їх не буде чим 

не дамо їм по-

Те саме можна сказати і про 
жовнірів. Усї ж вони є в пер­
шій мірі селяни й фабричні ро­
бітники. Не диво отже, що усї 
вони перейшли на сторону ро­
бітництва й готові до останньої 
каплі" крови бороти ся за се, а- 
би буржуї не захопили опять 
власти у свої руки. Бо нині ко 
ждий моряк, кождий жовнір і 
кождий робітник в Росії знає 
дуже добре, що буржуазні ка­
дети є за дальшим продоежу- 
ванєм війни й визиску праці

Як отже ми, що були в зако­
нах й цілі літа терпіли страшні 
знущаня, як можемо ми проти- 
вити ся большевикам, яких га­
слом є: “свобода і земля для у- 
сїх?”Хто був би так глупий й ви 
ступав проти себе самого і сво 
єї родини? Ми готові кождої 
хвилі" здавити кадетів, коли б 
вони спробували вкоротити на 
шісвободи.

А треба знати, що усї про­
тивники большевиків групують 
ср в однім таборі — кадеті^ 
Хто ж є кадети? (К.Д. — кон­
ституційні демократи), 
се комбінація зложена з вели­
ких земельних властителів (ді­
дичів, памєщіків), тих профе­
сіональних галапасів, які всі є 
противниками Революції, з ка­
піталістів ріжного покрою — 
російських, англійських, німе­
цьких і американських, й взага 
лї усіх прочих, які усе зроблять 
для робітників, лише аби з них 
жити.

Генерал Корнїлов, якого не­
давно здавили большевики, ли 
шив ся один із людий старого

жного
шої такої “просьвітної” часо­
писі (видаваної не народом для 
себе, але кимось “для народу”) 
відразу вдаряє|ас байдужність 
і невмілість письменницька, а 

впадає в очи її “би-
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знесова” сторона. Так і каже 
відразу вигляд такої часо­

писі, що она про дійсну прось- 
, віту анї думає, та що одиноко­

го цїлию її істнованя є іменно 
той “всемогучий доляр”.

Тому то і істнованє таких ча­
сописий з доларовим ідеалом 

шкідливіша для нашого зага-

івам

волюціонери" відповіли 
“Замикаючи ваші фабрики

Ьж прф великий 
рлока і сказав, 
Крест дав в сім 
[однак такої по- 
рогато більше, 
що в теперішну 
вати Росії тіль- 
Ьго думку нема 
ти до Росії біль

цдали ви тим самим доказ, що 
ви не є здібні1 провадити фабри
чне ДІЛО. І
Так отже нині" управу вашої фа 
брики візьмуть в свої руки ро­
бітники й будуть провадити її 
на основі кооперації (спільни­
цтва) при помочи юнїї”.

А тепер подумайте: Чи сї ро­
бітники готові підняти контр­
революцію проти большевиків 
й чи можуть вони бажати собі 
повороту старого режіму?

А на кінець іще одно питане:
Чи правдою є, що Німці" по­

магають російським большеви 
кам?

Відповідь згаданого висше 
моряка-большевика звучить 
так:

"Представмо собі. Видавці 
такої часописі", сяк-так обзна- 
комлені зі сьвітом пускають в 
рух свою “просьвітно-полїтич- 
но-економічно-релїґійну”, чи 

Роблячи се

Іою, — говорив 
ри Иисилані до 
рь доручені або 
| туди їх висила 

ка- •

1РОСІЯ сощяшстич-
НОЮ ДЕРЖАВОЮ.

там яку часопись. 
вони гаразд знають, для кого 
та їх часопись призначена. Воя отримав 

[дного з пред- 
Ьного Хреста, я 
мені, що потяг, 
[з 21 тягарової 
через Росію до 

вши туди ща- 
ерез цілу доро-_ 
Ьацтією і про- 
[вццького пра- 
ггя г йшов через 
|ся_так за скоро 
ицї, або і скор-

/■ ни знають, що народ поки зму- 
і дріє з тої часописі", щоби її зро 
зуміти і тим самим наплювати 
на ню, їх може вже не стати між 
народом. Вони знають також, 

' що, аби видавати часопись дій 
сно для народа в щирім, здоро 
вім і певнім напрямку, треба 
щиро попрацювати і треба не­
мало перетерпіти, доки той чи­
таючий загал не оцінить їх пра 

і ц'і і не піддержить ЇХ В ЇХНІХ щи 
рйх стремлїнях. А до того — 
простіть — не богато з таких 
як ми рацьше навели, “проводи 
рів" найдеть ся. Гіощо їм про- 
сьвіїцати народ? Наколиб они 
іфосьвітили народ, то тоді “бу 
вайте здорові” наші легко на­
буті долярИ, про Котрі ми (себ 
то народні “проводирі”) мрія- 

. ли прибувши сюди. А нам — 
проти своєї ідеї і-

Як довідуємо ся з останніх 
депеш, Росія стала фактично 
в повнім значіню слова соція- 
лїстичною державою.

Петроградський кореспон­
дент “Дейли Експрес” вислов­
лює своє глубоке переконане, 
що большевицьке правитель- 
ство здобуло трівку вдасть, та 
що воно лишить ся при власти 
коли вже не раз на все, то в ко- 
ждому разі на необлїчимо дов­
гий час. Згаданий кореспон­
дент доносить,що большевики 
здобули довірє і пошану наро­
ду до такої ступені", про яку по 
переднє Тимчасове Правцтель- 
ство і не мріло. А надто боль­
шевики ударили в живу струну 
пекучого питаня безпосередно 
го мира.

На кінци ж кореспондент пи 
ше ось так:

“Тут усї, більш або менш за­
гально признали і погодили ся 
з тим (одні з ознаками щирої 
втіхи, а другі — смутку), що 
вдасть солдатських і робіт, 
рад не є пустим звуком або ма 
рною самохвальбою, як про се 
не одні на своїй скірі перекона­
ли ся”. ►

На думку кореспондента — в 
Росії виглядає нині" так, неначе 
би тут буржуазія перестала іст 
нувати. Нині" можете зїхати Ро 
сію здовж і поперек, й скрізь 
побачите ви лише непроглядні 
товпи мужиків (.робітників. Бу 
ржуїв найдете нцнї в Росії ли­
ше в таких місцевостях-,г- як 
Крим, де вони творять окрему 
клясу на смерть засуджених ну 
дярів. І так, приміром, Кісло- 
водск аж кишить відставними 
генералами, князями, графами 
і т. п. братією. Усї ті “ясне- 
веьможні пани” голі нині" як ту 
рецькі сьвяті й з нуді в грають в 
місцевім касинї і готелях в ка­
рти — платячи очевидно “ґу- 
зиками"...

Одинокою поважною небез­
пекою для большевиків є під 
теперішню пору лише і лише 
одні конституційні демокра­
ти (т. зв. “кадети”). “Та вжеж 
— кінчить кореспондент— хо­
ча Росія є краєм чудес, то спра 
вдї було би крайним чудом, ко 
либ “кадетам” удало ся пере­
мочи мужних большевиків”.

І він
є І

г .

“Чи помагають Нїмцї росій­
ським большевикам? — Так, 
помагають! Нам помагають ні­
мецькі робітники, які разом з 
нами працюють в потї чола, і 
разом з нами борють ся за кра 
шу долю робучого люду. Але 
нашим ворогам, кадетам пома­
гають німецькі капіталісти і — 
німецьке правительство!"

немов би боль 
їм є. безладєм.

йо цілій Росії, 
Ь насильства че 
с як я там був, 
[го такого, що- 
роювати ся ти- 
сіяни є дуже 

пеливий нарід. 
р,;чого вони бо 
пово'ргот до ав- 
и, постановили 
Повстане Кор- 

|ЇМ, що такі, ви- 
прйвести до 

Ьму вони п-р- 
икалами”. *' ’■ 
воного Хреста, 
крн був одним 
[див приватним 
Ь цара,- 

Иорку, полк, 
[добру природ 
ровик з Вол

також другий член комісії для 
загр. спраб, Годлестон, з Алаба 
ма, — чому американська пре­
са їх не опублікувала. Лондон 
пояснив їм, що большевицькі 
услівя мира були опубліковані, 
— але лише в двох англійських 
часописах в сім краю — в двох 
соціалістичних дневниках. Лон 
дон відповідаючи на запит Ку- 
пера запевнив його, що вони 
були опубліковані ще перед 
промою
на в конгресі (т.є. тоді", коли 
през. проголосив свої услівя 
мира).

БОЯТЬ СЯ СОЦІЯЛЇЗМУ. ї.
і•деж пак 

ти?! Нізащо в сьвітї!
Конгрес Злуч. Держав дискусуе 

над небезпекою соціаліз­
му. — Конгресмен заявляє, 
що по війні соціалізм буде 
одиноким рішаючим пита- 
нем в Америці, тому капі­
талістам треба бути гото­
вим стати з ним до бороть-

Тут і виходить непорозумінє. 
“При часописі можна пожити, да.думає собі наш неук-редак- 

Чи який церковний, чи (Кінець буде).. тор.
^політичний ошуст, чи навіть до 

ляровий спекулянт-кровопієць 
- час від часу “поблагословить” 

раба божого чеком. Біда лиш
БОЛЬШЕВИКИ В АМЕ- би.

РИЦЇ. президента ВилбЬ-В конгресі" Злуч. Держав від­
була ся в половині січня с. р., 
дискусія над надходячою гро­
зою соціялїзму по скінченю те- 
перішної війни. Дискусію ви­
кликала промова соціялїстич­
ного конгресмена Лондона, ви­
голошена ним з нагоди прого­
лошена президентом Вилсоном 
мирових условій.

Підчас дискусії вийшло на 
верх цілковите незнане конгрес 
менів про заграничні справи і 
безпосередний спосіб здуіиува 
ня преважних і необхідних ві- 
стий, практикований капіталі­
стичною пресою.
Члени комісії для заграничних 

справ не знають нічого про 
заграничні справи.

В своїй промові конгресмен 
Лондон обговорював 15 миро­
вих точок, виставлених росій­
ськими большевиками.

Визначні члени конгресу не 
чули ніколи про сї російські у- 
слівя мира. Конгресмен Купер, 
з Вісконзін, передовий член ко­
місії для заграничних справ 
признав ся, що він є дуже зди­
вований, довідавши ся про те 
все. Він запитав як се зробив

й тім, що народ не сьміє про 
се дізнати ся! Але і на се є ра 
да у наших народних “проводи 
рів" “Ми-знаєм душу народа — 
думають вони — його нещастє 

темноту. Давай ми скажем 
Йому, ІЦО ми “щирі”, “вірні”, 
“дійсні", “патріотичні”, защі­
паємо в ньому наше “бизнесо- 
не" гасло “свій до свого” і т. п. 
скажемо, що ми одинокі його

В Ню-Йорку засновано перший 
соціялїстичний большеви- 
цький відділ, до котрого 
вписало ся поверх 1.500 
членів. — Віче вислало те­
леграму до Троцького.

НЮ-ЙОРК, 24 січня. — На мі 
тінґу в Гарлемі, Н. й. сьогодні", 
де предеїдателем був Л. Сам- 
сон, увільнений з| анти-воєнну 
активність з колумбійського у- 
нїверситету, зорганізовано бо- 
льшевицький відділ, до якого 
відразу записалось більше як 
1500 членів.

Бесідники пятнували соція- 
лїстів меншевицького непрям- 
ку і провідників Американської 
Федерація Праці" і заявляли, що 
лише большевицький плян мо­
же запобічи війнам на будуче. 
Вислано телеграфічно повідом 
лене Л. Троцькому про те, що 
дух большевізму буде ШИРИ­
ТИСЬ в Злуч. Державах. На мі- 
тінґу сьпівано новий російсь­
кий революційний гимн в росій 
ській^ француській, італійській 
і жидівській мовах.

Мара Соціялїзму страхає 
конгресменів. ;

■ “Ню йорк 
Ю про Томсо- ІКоли Лондон закінчив свою 

промову, встав конгр. Рейней, 
демократ з Илинойс і почав Ф 
стерігати демократів і републи 
канів, щоби “закинули геть свої 
малі ріжницї над тарифами та 
другими маловажними питани­
ми, а були готовими стрінути 
ся з тою марою (?) соціялїз­
му, що прийде до нас по закін­
ченні війни”.

Він говорив про скасоване 
большевицьким правительст- 
вом приватної власности в Ро­
сії і заявив, що се означає фун 
даментальну ріжницю межи со 
ціялїстами і другими політич­
ними партіями.
Закликає до старого порядку.

Дальше сказав він, що гроза 
Соціялїзму є правдивим пита- 
нєм будучности. Як наші стар 
ші партії будуть провадити бо 
ротьбу за тарифи та другі ма­
лого звання питаня, мара со-

!
[нами і підпан- 
[ і українські? 
Нар".Волі”, “К.
гр ІІ

р слухає?!

проводирі, ІЦО ми хочемо його 
вчити, нросьвіщати, вивести 
його із його нужди та темноти.

‘ Народ

ним 3...

звісно як народ — то 
потребує., і хоче, піде! Піде 

за- нами і з нами, а тоді" і наше
Діло піде з народом!

Ми і

го [*ЦЕНА.
січня. —Ьм. 
редактор ра 

ького журна- 
іступає остро 
равительства,
У нещирість 
.ренції в Бе- 
іі, твердячи,
(■сто змушує 
! до дальшої 
івляв дальше 
іванєм умов, 
інь й обґово 
кції і Льота- --

народ — що за чудова 
комбінація! Ми хитрі — народ 
темний, а до того щирий і ле­
гкодушний. Біда лише в тім, 
Що мусимо не виїздити явно пе 
ред него з нашою доларовою 
ідеєю! Народ хоть темний, пі­
знає, що се не для него і може

"ЦЛ1 ч

нас не послухати. А ми сего — 
борони боже,— не хочем! Ми 
вратуємо ситуацію тим спосо­
бом, що для народу поверхов- 
чо будем давати “просьвіту”, а 
для себе поберем ті доларові 
користи, які можуть вийти з тц
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ВАЖНЕ •
ДЛЯ ТИХ, ЩО ПОСИЛАЮТЬ ПЕ­
РЕДПЛАТУ НА “РОБ. НАРОД”.

Звертаеть ся увагу всім тим, що по 
силають передплату на “Р.Н.”, щоби 
онн не посилали своїх передплат че­
рез всілякі книгарні, позаяк “Р.Н.” 
приходить ся платити тим книгарням 
безпотрібне комісове. Передплати ви­
слані через книгарні не будуть приия- 
ті адміністрацією “Роб. Народа”.

Передплату посилайте впрост до 
адміністрації “Р. Н.” на адресу:

ВОВОТСНУІ МАВОП
■Щіппіре^, Мап.Вох 3658,

ПОЛЬСЬКИЙ ВІДДІЛ С.Д.П. 
В ВІННІПЕГУ

уряджує в суботу, дня 9 лю­
того с. р., в салі “СОКОЛА”, 

ріг улиць Пар і Манїтоба

ПРЕДСТАВЛЕНЕ
І

Просимо українських товари 
шів як також симпатинів при­
бути на наше представлене.

Дохід призначений на бібліо­
теку.

Початок о год. 8-ій вечером.
КОМІТЕТ.

Дня 13-го січня 1918 р. відбуло ся 
тут велике робітниче віче скликане 
відділом У.СД.П. в Гемилтонї, з наго 
ди приїзду до нас тов. В. Н. Колісника 
з Вінніпегу. На віче зійшлось споре 
число як укр. так і рос. робітників.

В вівторок, 22-го січня, с.р., відбу­
ли ся у нас річні збори, на котрих ста 
рий заряд відділу здав звіт з дїяль- 
ности відділу за 1917 рік, котрий пред 
ставляєть ся ось так:

Відділ у Вегревіл засновано 18 мар 
та, 1917 р. До кінця року всіх членів 
вписалось 57. 9 членів перейшли до 
других місцевостий; не виповнили 
членських вкладок 15 членів; виїхало 
з Вегревіл 18 членів. Дійсних членів є 
15. Партійних стемплїв куплено за 
36 дол. Приходу було $167.80, росхо- 
ду $147.80. Остаєсь в касі на 1918 рік 
20 дол.

Відділ відсьвяткував день 1-го мая 
і дав одно представлене “Амер. Ро­
бітник” і одну забаву. Адміністрацій 
них мітінґів відбув відділ 10, надзви­
чайних 3 і пропаґандових 3. Бібліо­
тека відділу виносить вартости $3.60. 
Хотяй єще нема року від заснованя 
нашого відділу, то всеж таки члени 
мали спромогу учитись соц. науки і 
поширити єї між працюючий люд, а 
познайомившись з партійним рухом 
зробили гарний поступ до соціаліз­
му, працюючи щиро і безупинно над 
поширенємі Партійного органу “Ро­
бочого Народа” та соц. літератури. 
Много із наших чорноробів фермерів 
і робітників давнїйше не мали нагоди 
почути слова про соціалізм і не чита 
ли соціялїтсичних книжок ні Газет, 
а вдоволились буржуазними попівсь­
кими та кацапськими шматами, котрі 
лише блахманилй очи робочому лю- 
дови і від панської та попівської на­
уки ніколи не могло прояснити ся в 
головах тяжко працюючих людий.

І. Бойчук, фін. секр.

Кенмор, Алта.

Дня 24 січня відбуло ся в нас захо 
дом відділу У.С.Д.П. віче, на котрім 
промовляв тов. Д. Мойсюк з Ферні, 
Б. К., організатор для західної Кана­
ди з раменн Зах. Окр. Комітету. На 
вічу предсїдателював тов. Іван Оден- 
ський.

Тов. Мойсюк говорив про богато

ЩЩРРВЯ мене зараз до шпиталю, де я переб-
тарював т. Софронюк. вав через 6 неділь. Все мені згоїво

Старий заряд здав своє справозда- ся, кроні руки, яку ношу вже черев 
не з ціло-річної дїяльности відділу як 20 місяців і не можу навіть її підойма 
слідує: Відділ відбув 12 мітінґів ад- ти; 1 замість поленій!, мені стає ц* 
мінїстраційних, 2 спеціальних а один раз гірше на руку. Рука вже схне, о» 
пропаґандовий. Стан каси відділ о- 1 таке моє нещасте. Гроші, які мав 
вої представляє ся так: Загального заощаджені, видав на ліки, а від фа» 
приходу за рік 1917 було $76.95, рос- мера відшкодована не дістав жадного 
ходу $54.00, в касі остаєсь на рік 1918 Тепер вже прийшло до того, що к 
$22.95. Відділ має бібліотеку варто- маю за що жити. Тож звертаю ся » 
сти $50.00. Відділ передплачує “Роб. Вас, Товариші Робітники, з просьбо» 
Народ”, "Роб. Слово”, "Робітник”, о поміч, бо се лиш і одинока моя на- 
"Гайдамаки” і “Укр. Голос”. , дія, яку на Вас, Товариші Робітники,

До заряду на рік 1918 увійшли елі- покладаю, 
дуючі товариші: Я числю 40 літ, походжу з Галич*.

П. Баранюк, організатор; Т. Ґушул, ни, з пов. Снятин, села Ґелелуя. В ста 
фін. секретар; С Данилюк, прот. се- рім краю я лишив жінку і двоє дїтий, 
кретар; С Маланчук, касіер; П. Дани- Приїхав сюди 1910 р. Думав поліпши 
люк, бібліотекар; Г. Фербей і Г. Со- ти свою долю і долю своїх дїтий, тим 
фронюк, коктрольори. часом скоїлось мені таке

а

нещасте,
Новий заряд подякував товаришам що сам мушу простягати руку о по. 

за свой вибір і довіра, та приобіцяв міч до Вас, Товариші Робітники, 
працювати як найщирійше для пар- Остаюсь з надією на поміч і здоре- 
тійного руху. влю сердечно.

Ваш за соціалізм, Роман Керни.
Адреса:Тим. Ґушул, фін. секр.

Вошап Кегук 
525 Е. ТФаяЬіпеіоп Аує.,

МЕПІСШЕ НАТ, АЬТА

о

СПРАВОЗДАНЄ ВІДДІЛУ У.СД.П. 
В ВЕҐРЕВИЛ, АЛТА.

ВЕЛИКЕ

А щоби ми мали добрих робітни­
ків, нам треба помагати їм і спільно 
з ними працювати. Нам треба як най 
більше збирати передплатників на 
“Р. Н.”, так щоби “Роб. Нар.” міг у- 
держати ся з самих передплатників. 
Нам треба заходити в найтемнїйші ку 
тики до наших братів і осьвідомлюва 
ти їх і шидити між ними просьвіту. 
Се маємо робити без перестанку і не 
спочивати так довго, як довго жие 
наш ворог.

Берім, товариші, примір від росій­
ських товаришів. Нам лекше як їм. 
Ми все можемо зробити при помочи 
робітничих часописий і соц. літерату­
ри. 'Наші товариші за морем накла­
дають своїми головами і проливають 
кров за визволене робочого народу 
з темноти і капіталістичного яріма.

Не слухаймо, товариші, жаднйх а- 
Гентів, котрі приходять до нас і ка­
жуть, що хотять нам помагати. Нам 
ніхто не поможе, як ми Собі сами не 
поможемо, ^іам треба помочи, а се 
науки, котру ми можемо осягнути ли­
ше від дійсних наших учителів “Ро­
бочого Народа” і “Робітника”. Се є 
одинокі наші учителі ту за морем. Во 
ни стояли і стоять твердо в обороні 
поневолених робітників.

Берім ся, товариші, до читаня; мен 
ше спім, а більше читаймо, У стро­
юймо відчити, закладаймо вечірні 
школи, а тоді побачимо, що всі то “на 
пів буржуї” і “Патентовані патріо­
ти” ечезнуть з лиця зем.її і зістануть 
лише самі чесні і трудящі люди. Той 

- час вже близький і ми ждемо его з 
великою нетерпеливостию.

Отже до діла, товариші! Збирай­
мо передплати і фонди на “Р. Н.”, а 
побачимо, що в короткім часі зроби­
мо єго дневником.

Долів темнота!
Хай жне соціялїзм!
Хай жие “Робочий Н

Ваш за свободу,

Іімд"!

І
М. Ст

і -------- О---- #—
ЧИ МИ ДІЙСНІ ДІТИ УКРАЇНИ?

» ПОШУКУЮСПРАВОЗДАНЄ 
з річних зборів Велендського відділу. своїх односельчан, які походять з се­

ла Гумниска, пов. Теребовля, Галичи- 
Віддїл У.С.Д.П. в Веленд, Онт., від- на. Хто б був з того села в Америці 

був свої річні збори дня 16-го грудня або Канаді, прошу зголосити ся на 
1917 р. в Робітничім Домі, на 6 ул. мою адресу:

На зборах явили ся всі члени нашо­
го відділу. Зборами проводив тов. Р.О. Вох 58, У/еуЬигп, 8азк. Сап. 
К. Капітан, секретарював т. В. Федюк. 13)
Справозданє з цілорічної дїяльности 
відділу представляєть ся так: Відділ 
відбув 13 адмінїстраційних мітінгів, 4 
пропаґандових, 14 спеціальних, 4 за- своїх товаришів Данила Перейму, з 
сіданя, 3 зборів і сьвято 1-го мая. Наш Села Перемилова, пов. Гусятин, і Лу- 
віддїл виставив 5 театральних штук. ця Слупского, з села Верховець, пов.

Загальних приходів було $479.03, за Гусятин. 
гальних росходів $482.71. Остаєсь не­
добору $3.68. За 1917 рік вписалось 
до відділу нових членів 24. Тепер чи 
слить відділ 32 членів, котрі платять 
точно свої місячні вкладки і 8 членів ^3) 
з залеглими вкладками. Партійних 
стемплїв куплено за $50.00.

По справозданю старого уряду чле
старому зарядови віддіЧ своїх товаришів Гриня Фредрака і Ва 

лу свою подяку за невпинну працю.
Потім вписалось до відділу ще 2 но­
вих членів. За тим приступлено до 
вибору нового уряду на 1918 рік.

Вибрано більшістю голосів слідую­
чих товаришів:
О. Мурмиляк, організатор; В. Федюк, іо> 

фін. секретар; Н. Харик, прот. секре- ' 
тар; Т. Ґриджан, касіер, М, Зварич, ”'*■*'** 
бібліотекар, А. Твердохлїб, господар;
П. Кофлюк, Н. Салдат, Д. Рошка, кон- 
трольори; Г. Бирлад, І. Бойчук, коль- свого вуйка Шимка Яблїнсько-

го, з села Острів, пов. Терно- 
Віддїл має бібліотеку вартости 15 піль, Галичина. 1916 року ле­

дол. і костюми вартости $70.50, та не­
рухомого маєтку (себто Робітничий 
Дім) вартостц около $2.500. Перед-

відділ “Роб. Народ” і “Робіт- нег° знав або він самий, прошу
зголосити ся на адресу; 

ВИсЬаІіпа Когоіувауп 
175 Ріпку Аує., 

ПЕТЕОІТ, ШСН., П.8А.

Зогоскі

•і

ПОШУКУЮ

Прошу згоолситись до:
Іуап баугоп

Ри^еі 8оип<1 Ноіеі — бік Аує. 8о. 
8ЕАТТВЕ, ЖА8Н. П.8.А.

ПОШУКУЮ
ни висказали

силя Григоровича, з села Рошнів, пов. 
Товмач, Галичина. Мають перебува­
ти в Манїтобі. Прошу зголошуватись
на адресу:

Рбібг ТідЬя
10461 — 98 8і. ЕДшопіоп, АНа.

ПОШУКУЮ

портери.

ребував у Віндзор, Онт., і виї­
хав до Монтреалу. Хто би про

планує
ник”.

По справозданю і виборі нового у- 
ряду нововибраний уряд подякував 
товаришам за довіре і заявив, що бу­
де веїми силами працювати для добра 
партії і соціалістичного руху.

За збори,
12)

К. Капітан, предс.
В. Федюк, секр. «'

ПОШУКУЮ
свого краяна Онофрея Гнатова, 
з села Ямельниця, пов. Стрий,

ПРОСЬБА 0КАЛТЧІЛ0Г0
ТОВАРИША 0 ПОМІЧ. ї«амий'хай "апише иа мою

(Печатка відділу).
-о-о—

су:
^Ьп Ророхуісх 

Вох 158, СОЬЕМАН, АЬТА.
Медисін Гет, Алта.

Хв. Редакціє “Роб. Народа”!
Прошу ласкаво помістити у Вашій 

часописи просьбу о поміч.
Дорогі Товариші Робітники: — Жаль 
стискає мене, коли згадаю, що я став свого приятеля Гриця Човгана, 
тепер таким нездібним до праці, що 
мушу до Вас, Товариші робітники,
протягати руку о поміч. Року 1916 я ...
працював у фарсера через кілька мі- ДУ^ке важній справі. Він дав- 
сяцїв. 21 серпня того року післав ме- нїйше перебував в Келгари. 
не фармер на поле до роботи з кінь­
ми. Коли я п'ереїзджав через дорогу, 
мої коні сполохали ся і почали утіка­
ти так, що я не мав навіть на стільки 
сили, щоби їх стримати. Нараз коні 
звернули нагло в бік і вивернули віз 
разом зі мною. Я потрМґ голову, но­
ги і крижі, а найгірше руку, котру я ц) 
вломав понищ» ліктя. Фермер завіз----- --

12)

ПОШУКУЮ

з села Жукова, пов. Городенка, 
Галичина. Пошукую його в

Хто би о нїм знав або він сам
зводить написати на понисшу 
адресу:

Міке Койот 
565 Іатіеаоп Аує.,
тотпрхо, МАК.

__________________ НЕг
ють лише доти свою велику вартість, Віче
заки не приступає ся до діла. Хотяй 
би і як хто гарно не говорив, але ко- ціль віча як також представив прису­
ди він і на говореню кіньчить, то се тннм т. Колісника та покликав його 
виглядає як те за дармо кружляче ко 
лесо, що лише крутить ся, а корнети 
ніякої...

Говорити, що любимо Україну, що 
бажаємо бачити П свобідною, добро­
бутом цвитучою,—а в тую саму хви 
лю, коли та Україна витягає до нас 
руки, щоб ми помогли її в її змаганю, 
ми обмежуємо ся лише на словах і 
стаємо глухими, а навіть німими, на 
прсьбу самої України. Безперечно, 
кождий з читачів згодить ся, що маю

Тк
Щ- .. П.

ІЮ пояснюючи зібраним

першого на бесідника.
Тов. Колісник в двогодинній промо­

ві говорив про способи капіталістів 
якими вони з дня на день тягнуть все 
що раз більші зиски з надмірної пра­
ці робітників і задоволитнсь не мо­
жуть ними ніколи. Бесідник довше 
спинив ся над обговоренем великих 
капіталістичних підприємств Канади 
І в цифрах представив присутним ті 
кольосальні доходи, які пливуть в ки 
шенлї канадийських капіталістів з ро- 

на думці фонд на закупно друкар- ку в рік все більші і більші, в той час, 
ських машин для "Робітничої Газети” коли в краю страшенна дорожнеча, 
в Кнїві. І дійсно, що так, ніщо инь- Коли простому населеню великої Кана

ди грозить з дня на день голодова 
смерть, тоді около сорок найсильній- 
ших капіталістів се! країни контро­
люють всі її богацтва і числять свої 
зиски на мілїярди — і, розумівсь, се 
все без найменшої праці! <А силу і 
контролю над тими богацтвамн краю 
дала їм темнота і неорганізованість 
та класова байдужність канадийсько- 
го робітництва. Та темнота робітии-. 
ків на встид і ганьбу їм самим — по­
зволила післати єще і сей раз до до- 
мінїяльного парлямеиту тих, котрі 
все ссали і ссуть робітничу кров і піт 
та й будуть ссати доти, доки робіт­
ник осьвідомившнсь гаразд і зоргані­
зувавшись не запротестує рішучо про­
ти сего. Робітництво Канади єще 
раз показало, що воно темне як ніч, 
що воно не зорганізоване та що не 
знає, що кругом него дїєть ся, тому 
то й післало єще і сей раз до найвис- 
шого законодатного тіла тих шака­
лів, котрі ще на порозі домінїяльно- 
го парламенту почали кувати кривдя­
чі закони для того робітника, котрий 
їх вибрав. Вони сьміють ся тепер з 
него і наживають ся — робітник не­
хай голодує тепер і плаче на свій ду­
рний заголюканий розум та слухає, 
що розкажуть йому “з гори” вибра­
ні ним капіталісти та їх посіпаки.

шого.
Взяти на увагу кілько в нас є ріжно- 

го рода “поступовцїв-патріотів”, то 
сьмішно а також дуже встидно стає, 
що до тепер ще не зібрано навіть по­
ловини належите! суми, за котру мо- 
жна-б купити так дуже потрібні на 
Україні друкарські машини. Правда, 
що много з членів Укр. С.Д.П. в Ка­
наді і У.Ф.С.П. в Злуч. Державах пра- 
цють аж понад свої сили, щоби зі­
брати відповідну суму гроша на так 
ідейну ціль, але не в силі зібрати без 
довшого протягу часу, а така прово­
лока дуже некорисно відібе ся на ці­
лому українському рухови на Укра­
їні. Про корнети таких друк, машин 
для України знають також і всі на­
ші “патріоти” патентовані і непатенто 
вані, але тому промовчують се, тому 
не дають своїх лепт. Вони тому не 
агітують за фондом на закупно дру­
карських машин для “Р. Ґ.” в Кнїві, 
що ‘Робітнича Газета” соціалістична 
часописи — от що! Одушевляють ся 
націоналісти, коли “Роб. Газета” бо 
ронить національних прав укр. на­
рода. Одушевляють ся і певного ро­
да поступовці, коли читають, що “Р. 
Газета” як орган У.С.Д.П. на Україні, 
враз з партією боронить справедли­
вих інтересів українського селян­
ства і робітництва. Словом, коли 
вже хто одушевляє ся укр. рухом на 
Україні, то одушевляє ся рівночасно 
і “Робітничою Газ.”. Бо яких провід­
ників ми бачимо в тім укр. рухови, як 
не тих, що групують ся коло “Ро. Га­
зети,як свого органу. Де не поди­
вись — всюди соціалісти.

І що за сьмішне і заразом болю­
че: Цінять роботу Винниченка, Пе­
тлюри, Садовського і инших, підно­
сять їх як наших сучасних великанів, 
і чомусь не лякають ся того, що ті 
люди соціялїсти; не лякають ся “по­
ступовці”, ні наццайалїсти, ані на­
віть клерикали. Для всіх них ті лю­
ди з своєю роботою на Україні вигля 
дають сьвятими речниками україн­
ських справ. Але коли ті самі люди 
звертають ся до них, (себто до на­
ших заморських “патріотів”) о будь 
яку поміч, то всі вони тоді спромо- 
жуть ся лиш на те, що здвигнуть пле 
чина та скажуть: то... соціялїсти.

Так зробили всі наші роспинателї 
за Україною, коли електрична струя 
принесла з України просьбу о по- 

-‘міч, так поступають вони і дотепер, 
їхніх чесних імен не знайдеш не то се 
ред збираючих, але навіть не видно 
їх серед жертводавців на фонд “Р. Ґ.” 
в Кнїві. Хто зложив зібрані доте­
перішні фонди? — Чорні робітники 
соціялїсти і чорні робітники (сьвідо- 
мійші) поза партією. Отсї є одино­
кі, що бодай о скільки їх сил стара- 
ють ся помочи своїм братам на У- 
країнї, котрі хочуть там завести спра 
ведливий для бідного селяньства і ро 
бітництва лад. А більше нікого не 
видно при сій роботі.

І хотїлоб ся Запитати всіх тих, ко­
трим так страшні навіть українські со 
ціялїсти: — Чи думаєте, панове, що 
соціалістичний орган У.С.Д.П. на У- 
країнї “Робітнича Газета” і У.С.Д.П. 
бажає українському народови лиха, 
чи добра і справедлнвости? — Чи не 
бажають вони разом автономії Укра­
їни? Чи не хочуть ті соціялїсти осьві 
домити українське селянство і робіт­
ництво також і національно? Чи не 
хочуть щоб зукраїнїзувати все своє, 
як школи і инші інституції, на Украї­
ні? А дальше, що найголовнїйше, чи 
не хочуть ті соціялїсти піднести наш 
з’убожілий народ під взглядом еко­
номічним?

Кождий, хто лиш має хоч трошки 
розсудку в своїй голові, мусить при­
знати, що укр. соціялїсти на Укра­
їні працюють з найбільшою посвя­
тою для видвигненя всього українсь­
кого народу і хочуть звернути укра­
їнський народ на шлях добробуту і 
щастя. А з вложеної ними праці вже 
бачимо гарні овочі, котрі кажуть нам 
відноситись до них з повним довірєм, 
і як і рівночасно кладуть на нас обо- 
вязок помагати їм о скільки зможемо 
і скільки наших сил. — Так, помага­
ти і ще раз помагати! Одиноким спо 
собом, яким можемо помочи на ча­
сі, се є — купити друкарські маши­
ни для “Робітничої Газети” в Кнїві. 
А на тих машинах буде куватись до­
ля нашого народа на Україні

До обовязку зложеня хотяйби най­
меншої лепти на др^к. машини пови­
нен почуватись кождий Українець чи 
Українка. І коли чваньливо говори­
мо, що ми діти України, то зробім так, 
як на дїтий пристало. Постараймось 
як найскорше вислати друк, машини 
на Україну; а тоді бодай в части спов 
нимо свій обовязок взглядом своїх 
братів, взглядом України. Поки ми 
сего не зробимо, наша совість буде 
гризти нас і думка буде налітати до 
нашої голови: Чи ми дійсні діти У- 
країни?

І лише одинока організація самих 
робітників — організація соціялїсти- 
чна може виратувати їх з так ганебно, 
го та гіркого положеня, лиш соція­
лїзм один зможе робітникам зверну­
ти їх працю і дати їм дійсне людяне 
житє. Тому то робітники не ТО, що 
повинні .6, але мусять вступати в ря­
ди соціялїстичної армії, осьвідомлю- 
вати ся в нїй, пізнавати свої клясові 
інтереси і вести борбу з визискувача 
ми капіталістами, котрі контролюють 
працю і житє робітників.

Під конець своєї промови т. Колі­
сник говорив про соціялїстифу лі­
тературу, яка є безперечно тим клю­
чем, котрий створив шляхи боротьби 
робітникам до поваленя нинїшного не 
справедливого сьвіта.

Говорячи про літературу, т. Колі­
сник вичислив веї виходячі українські 
часописі" в Канаді", та пояснив, за які 
гадячі гроші онн видають ся, та кому 
они служать.

Перше обговорив становище “Р.Н.” 
одинокої соціялїстичної часописі в. 
Канаді", та взивав горячо присутних, 
щоб поперли її як робітники, бо “Р. 
Н.” служить лише робітникам і веде 
їх і показує їм дорогу до поваленя 
нинїшних капіталістичних порядків, 
а до запровадженя нових — соціялї- 
стичних. За інтересну і захоплюючу 
промову т. Колїсника публика надго- 
родила його грімкими оплесками. За 
раз же заряджено збірку і зібрано від 
присутних $60.25 на пресовий фонд 
“Роб. Народа”.

По збірці забрав єще слово т. П. Ко 
валишин і в годинній промові обгово­
рив нинїщну ситуацію в Росії і на У- 
країнї. Говорив про програму соц. 
дем. большевиків, їх гідну подиву бо­
ротьбу, яку вони мусять часами і 
поневоли вести, щоб охоронити здо­
бутки великої революції та не дати 
роспаношитись буржуазії знова над 
пролєтаріятом.

Тов. Ковалишин вичислив всі ті елє 
менти, які ворожо відносять ся до пар 
тії большевиків і до соціялїстів вза­
галі" та пояснив, чому вони ворогу­
ють з ними. Під конець сказав: "хо­
тяй в Росії леть ся кров, падають тру­
пи, хоч як страшні сї слова — та ми 
повинні бути вдоволені тим, що в Ро 
сії є сьвідомий вже пролетар, що він 
вже будує собі нове житє і з дороги 
вже нікому не уступить ся, аж доки 
не поконає всіх ворогів працюючого 
люду!

По сім розвелись широкі дискусії і 
питаня, на котрі т.т. Ковалишин і Ко 
лісник влучно відповідали.

Віче закінчилось пізно вечером, по­
чім робітники розійшлись домів.

Імена жертводавців, котрі жертву­
вали на прес, фойд “Р. Н.”:

По $10.00: П. Ковалишин; по $5.00: 
П. Стайка, В. Майданський, І. Сорочан; 
по $2.50 й. Ябленський; по $2.00: Ів. 
Мохорук, М. Крілюк; по $1.00: Ів. Фи 
липович, Т. Підгаєцька, А. Камінець- 
ка, В. Цернюк, І. Бриндзан, В. Лїлїцак, 
Я. Ґоргіца, Н. Камінецький, А. Рауц- 
кий, М. Демедюк, В. Палавюк, Ф. йор 
донофф, І. Паращук, В. Майданський, 
В. Зазуляк, В. Цернюк, Д. Ґудзова- 
тий; по 75цт.: Ґ. Рубіна; по 50цт.: І. 
Мохорук, Ґ. Козак, І. Левченко, Явд. 
Цернюк, І. Москалюк, Т. Крілюк, А. 
Ріжок, Т. Барабаш, І. Ухач, Ґ. Моґор- 
ка, Ів. Антоськів, В. Мірка, В. Семе- 
нюк, І.Филипович; Дрібні датки 45ц.; 
Ґ. Козак 35 цт.; Д. Сидорюк ЗО цт.; по 
25цт.: С. Аронець, І. Чорний, Т. Кі- 
річук, С. Войленко, П. Коліс, С. Ло- 
вінюк, Н Олчелко, Г. Мальвіяш, В. Ско 
рейко, А. Омільчук; дрібні датки 
25 ц.; І. Юрчук 15 цт.

Разом 
За віче,

$60.25*В. Брилинський.
Н. А. Дутка, секр. віча.

Наша Ненька-Україна! “За неї бу­
демо бороти ся до загину а навіть ду­
шу положимо”, — так висловлює ся 
кождий Українець-"патріот”.

Сим кличем послугують ся нинї ті 
численні “патріоти” на каналийській 
і американській землн. Та слова ма-Ж:

£
....

Отже до діла, товариші! Постарай 
мось, щоби та наша одинока зброя, 
“Р. Н.” почав виходити денно еще пе 
ред великодними сьвятами. Тепер 
ми дістали несогірших робітників і 
проводирів, котрі для нас працюють 
в нашій робітничій організації. Є от­
же надія, що робота піде добре і на­
далі Та Ви, товариші, не спускайте 
ся лише на них. Вони так само возду- 
хом не жиють, а потребують того са­
мого, що і Ви.

Чи думаєти товариші,8 що їх тепер 
нема між нами? Вони є, і навіть по- 
чианють “офензиву” проти нас. Но 
дармо вони ‘сушать собі голови над 
сим. їх “офензива” для нас цілком не 
лякає і ми готові кождого разу їх “о- 
фензиву” зломити раз на все. І не 
то, що ми маємо зломити їх “офен­
зиву”, але також почати свою “офен 
зиву” на всі" фронти, таку як ми були 
почали тому чотири місяці" назад. Те 
пер як раз пора, товариші, відновити 
наш “ЬІ£ Дгіує” перед весною, а 
не чекати аж доки не розпустить. Ми 
вже троха відпочали через сих пару 
минувших тижнів, но годі" нам дов­
ше спочивати. Зачинаймо слати тро­
хи “амуніції”, бо ворог єще не поби­
тий, він єще потрохи дихає в тих о- 
нтерійських горах. І не лише той о- 
ден — маємо ми їх наоколо себе в ко 
ждім місті і місточку.

І

Товариші і читачі “Р. Н.”!
Вам звісно від коли почав виходи­

ти “Р. Н.” і Що він вже переживав; 
ви про се все дуже добре знаєте. “Ро­
бочий Народ” від початку свого за­
снованя переживав тяжкі муки і не­
достатки — не раз від підупадав, то 
знов оживав. Хто в сім був винен, 
що “Роб. Нар.” був дуже часто в не­
достатках? Думаєте, що може ми ро 
бітники? Нї! не ми, а наші декотрі 
проводирі. На них богато вини спа­
дає за ту хоробу, на яку “Р. Н.” не- 
раз хорував. Наші декотрі бувші лі­
дери і редактори замість ширити про- 
сьвіту в газеті", писали цілу купу дур­
ниць, атакували оден другого, — по 
просту видавали газету за людські 
гроші на те, щоби лиш другого, тако­
го самого як вони висьміяти, а себе 
оборонити. От таких ми мали часом 
проводирів і діячів в наших робітни­
чих організаціях!

І

Транскона, Ман.

■/"
----

КОАЛЇЦІИНО-СОЦ1ЯЛІСТИЧ­
НЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО .. 

В РОСИ.

Бояьшееики заповідають “сьвя 
ту війну” Росії проти Нїмеч-

Депеші з Лондону, з дня ЗО 
січня доносять, що вкінци ви­
черпалась й безмежна — здава 
лось — терпеливість большеви 
цького правительства в Росії, й 
супроти крайно непримиримо­
го, а навіть бутного становиша 
Німеччини — більшість боль- 
шевицьких лідерів е за “сьвя- 
тою війною” проти Німеччини. 
З огляду ж на те, що теперішнє 
правительство не годить ся на 
продовжуване війни, говорять, 
що Ленін утворив з усіх соція- 
лїстичних фракцій коаліційне 
соціалістичне правительство.

ДОПИСИ.
ЗРОБІМ “РОБОЧИЙ НАРОД" 

ДНЕВНИКОМ”

ФОНДІВ “Р. Н.”
Пропущено слідуючих жертводав­

ців;
Мус Джип, Саск. — По $1.00: В. Ни- 

кифорук і Ю. Ґерилевич.
Ферні, Б. К. — Іван Ґаврилюк $1.00 
Стрий, Алта. — Зах. Драпака 50 цт. 
Вест Форт Віліям, Онт. — М. Вень- 

ґер $2.00; Я. Чорноус $1.00.

РЕВОЩІЙНИЙ ФОНД.
ЗБІРКА НА “РОБІТНИЧУ ГАЗЕТУ.

Брокенгед, Ман.
Хвальна Редакціє:—

Читаючи все "Р.Н." знаходжу ча­
сто, що по цілій Канаді товариші ор­
ганізують нові відділи, збирають пре­
совий фонд на “Роб. Ґаз.” і “Роб. 
Нар.” і т. д. З того видно, що наше 
укр. робітництво поступає певним кро 
ком вперед.

Живучи в Брокенгед, від довшого 
часу побачила я, що ту замешкали не 
дуже то богаті українські фермері і 
думала, що они люди із старими зви­
чаями; однак завела ся в своїх дум­
ках. Перед тижнем я мала нагоду 
бути на весїлю в т. Ф. Кушніра, ко­
трий оженив ся з т-кою А. Колтун. 
Підчас веселої забави приходить до 
мене т. Остап Кушнір Г висказуе ме­
ні свою думку, котра, розумієте ся, 
дуже мені" подобалась, бо-ж ту роз­
ходилось о збиране фонду на дру­
карські машини “Роб. Газети”. По­
тім т. С. Мурмила попросив весільне 
товариство о хвильку спокою, а т. 
О. Кушнір в своїй півгодинній промо­
ві висказав зібраним, чому в нас ро­
бітників і хліборобів так мало віль­
них та веселих хвиль, в той час коли 
другі жиють вічно без журби, в спо­
кою та веселости. Відтак згадав за 
європейську війну, пояснив в чиїх 
інтересах вона провадить ся і хто її 
має закінчити. Згадав також за ро­
сійську революцію, Де робітники ски 
нули царат і прямують до сонця сво­
боди. На закінчене сказав чого про­
сять в нас наші товариші з України; 
ту просьбу, отже, ми, заморські укр. 
робітники, маємо і мусимо виповнити, 
щоб нам не паленіти зі встиду, будь­
те би їх діло було маловажним для 
нас. і

Ж

На зазив т. Кушніра відізвали ся і 
зложили жертви слідуючі особи:

По $1.00: П. Білий, Ф. І^ушнїр,
А. Кушнір, т-ка Ст. Голубович, О. Ку­
шнір, Р. Колтун, Н. Ратйнський, І. Ку­
ций, С. Брезїно, Ф. Ґвязда, В. Москвін,

По 50 ц.: С. Мурмило, Ст. Колтун, 
П.Брунанські, Т. Бензак, К. Ти^чук, 
М. Колтун.

По 25 ц.: С. Ковальчук, П. Кравчук, 
І. Тромбов, М. М. Голубович.

Разом

т-ка

$15.00
Всім жертводавцям щира подяка, а 

Ви, т. О. Кушнір, працюйте дальше, 
а Ваша робота принесе хосен “Р. Ґ.”
і “Р. Н.”

Ваша за соціальну революцію,
і С Голубович.

Від Редакції: — Честь і слава това­
ришам з Брокенгед за їх щирі жертви 
на “Роб. Газету”, а ще більша честь 
і дяка товаришці" дописувательцї за 
таку гарну допись.

Збірка на лїсти в Рокспрінґс, почта 
Елкан, Алта:

По $3.00: П. Росен, Я. Мойсяк і А. 
Легкун.

По $2.00: М. Мойсяк, Ю. Плешкан, 
В. Кушнїрук, В. Федорук. Ю. Ґоргі­
ца, Н. Шастал і Ю. Попович.

По $1.00: І. Твердохлїб, М. Кушту- 
ра, Н. Петращук, В. Тугичко, І. Чернів 
чан, П. Стець, П. Пасилюжний, Н. Ми- 
ронюк, О. аШстал, К. Гуцуляк, В. Ти- 
рон, С. Фаринюк, Н. Веренька, Н. 
Ґревул, С. Недоступ, Д. Соломчук, С. 
Рогожа, П. Звіжанський, С. Романчук, 
М. Вирничук, М. Онищук, В. Зава- 
лївський.

По 50 ц.: Ю. Ванчуляк, І. Лупол, І. 
Арсенюк, П. Байда і Анна Рогожа а 
Макрина Ванчуляк 25 ц.

Разом
Розходу було

До Е.К. прибуло

$47.75
2.10

45.65
•О

Зібрав т. П. Ґута на лїсту у Вінні­
пегу від слідуючих жертводавців по 
$1.00: Т. Чуба, Т. Петровський, Ю. Ба- 
бяк, І. Ґруховський і М. Грицак. 

Разом $6.00
О

Тов. Д. Стечишин зібрав у Вінніпе­
гу від слідуючих жертводавців по 
$2.00: М. Бойтіян.

По 1 дол.: В. Ткач, В. Тихолаз і І. 
Марущак.

По 50 ц.: Войтко Пелехатий і Нико 
ла Цїхий.

Разом $6.00
*

Тов-ка Катерина Снайчук зібрала 
на лїфгу у Вегревіл, Алта. від слідую-/ 
чих жертводавців по 25ц.: Катерицй 
Снайчук, Василині Петращук, Настя 
Пісецька, Петро Петращук, Катерина 
Лодба і Юзя Тамар.

Разом $1.50

Товариство Самообразованя ім. Т. 
Шевченка з Едмонтон, Алта. жертву 
вало $100.00.

С Мальований, Епуох, В. С. $5.00 
Послїдний раз проголошено було

$2.775.64
164.15

загальну суму 
Теперішна збірка

Всхїх гроший в Е. К. $2*39.79
-о-о-

З ПАРТІЙНОГО РУХУ.
СПРАВОЗДАНЄ ВІДДІЛУ 

В КОЛМЕН, АЛТА.
Дня 6-го січня 1918 відділ У.С.Д.П. 

відбув свої річні збори, иа котрих

вчить, про те, як можуть визволити 
ся робітники з теперішного свого так 
прикрого положеня і про другі важні 
для робітників питаня.

На кінця представив значіне “Р.Н.” 
і взивав читати його та передплачу­
вати і закликав до складами фондів на 
його розвиток. На його поклик від­
клякнули ся слідуючі товариші і жер­
твували на “Робочий Народ”:

По $1.00: Ннкола Драпака, В. І- 
люк, Т. Скакун, А Шміт, М. Ілюк, Д. 
Букатка; по 50цт.: Д. Єрімічук, С Іва 
сюк, А Проданюк, І Ілюк, Софрон I- 
люк, М. Грекул, Д. Захарук, Стефан 
Петращук, Т. Антофійчук, В. Мурим, 
Д. Ґрекул; Д Фівчук 40цт., Іван О- 
динський 25 цт. Разом зібрано $12.15 
Зібрано також кілька передплат на 
"Робочий Народ".

Ваш за соціялїзм,
Дмитро Ілюк.

Медисін Гет, Алта.
В нас відбув" ся дня 2І9 січня вели­

кий масовий мітінг, на котрім говорив 
т. Д. Мойсюк з Ферні, Б. К.

На мітінґ не явилось дуже богато 
людий, а се через те, що тоді була ду 
же велика заверуха. Коло осьмої го­
дини вечером т. М. Борис створив мі 
тінґ і покликав т. П. Жмурчика на 
предеїдателя. Тов. Жмурчик подяку­
вав за вибір і представив присутним 
т. Д. Мойсюка як організатора з ра- 
мени Зах. Окр. Ком. і покликав його 
до слова. Тов. Мойсюк промовляв на 
ріжні теми. Першою була тема про 
нашу організацію, де він сказав, яку 
би наша організація відограла ролю, 
наколиб всі робітники стали в ряди У. 
С.Д.П.. Другою була тема про робіт­
ництво на Україні, де він говорив, я- 
ку ролю они там відограють. Третою 
була тема про нашу робітничу долю 
тут в Канаді. Четвертою була тема 
про наш орган “Р.Н.”, де він сказав, 
як “Р.Н.” буре ся за кращу долю ро­
бітництва. Він взивав також присут­
них, щоб кождий з них став передпла 
тником “Роб. Народа” і попросив при 
сутних до щирих жертв на пресовий 
фонд “Р. Народа”. Тов. Борис займив 
ся збіркою. Зібрано $8.25, а два-(То­
вариші запренумеровали собі “Р."И.” 
Імена жертводавців слідуючі: по 
$1.00: В. Гнатюк, В. Андріящук, В. Га 
кман, Т. Марусик, Т. Тимчук, П. Про­
дай; по 50 цт.: Т. Андріящук, А. Ан- 
дріящук; по 25 цт.: П. Жмурчик, Р. 
Керик, П. Петрик, Н. Книш, М. Борис. 
Разом зібрано $8.25.

Всім жертводавцям складаєм щиру 
подяку за їх щирі жертви для “Р.Н.”

На закінчене відсьпівано кілька ре­
волюційних пісень, почім присутні ро 
зійшлись домів.

Тов. Мойсюкови желаємо добрих 
успіхів в його організаційній роботі.

З товариським привітом,
П. Продай, секр.

ВИСЛІД ГОЛОСОВАНЯ 

на заступника президента 18-го дистр. 
ТГ.МЛЯ". о£ А. на Заході, 

дня 11-го Січня 1918. р.

Ткачук КрістоферМісцевість:
Бенкгед, Алта 
Белвю, Алта.
Блеймор, Алта.
Брул Майне, Алта. 
Кенмор, Алта.
Карбондейл, Алта, 
Колгурст, Алта.
Колспур, Алта.
Колмен, Алта.
Комерс, Алта.
Корбін, Б. К.
Друмгелер, Алта.
Ферні, Б. К.
Френк Алта.
Гілкрест, Алта 
Летбрідж, Алта 
Летбридж, Алта (1185) 2 
Мішел, Б. К.
Мавнтпарк, Алта.
Нордеґ, Алта.
Пакогонтас, Алта.
Табер, Алта 
Вейн, Алта

137 20
99 63

5231
183 19

15153
15 22

22631
3623

79 139
18 93

5222
82 140

127 209
2331

76 42
85 282

З
136 144

8652
92134
16.16

14256
3350

19491638
Крістофер отримав 311 гол. більше 

від товариша Н. Д. Ткачука.
В многих околицях наші товариші 

вели велику агітацію в корист тов. 
Ткачука за що їм честь і слава, однак 
лише через недбальство наших робіт 
ників в Летбрідж, Колгурст, Табер і 
Комерс тов. Ткачук перепав такою не 
значною меншістю голосів. Не від 
річи буде коли згадаємо, що весь той 
“бонч” проводирів юнїйних, які те-! 
пер занимають ріжні позиції в юнії 
18-го дістр., веїми силами старались 
не допустити до вибору тов. Ткачука 
і як видно, їм се удалось. Всеж та­
ки вина спадає на наших робітників 
у висше згаданих місцевостях, які да 
лись повести тим мантіям і голосува 
ли на Крістофера. ,

І тому я подаю сей вислїд голосо- 
ваня до “Р. Н.”, щоб бачили наші ро­
бітники майнері 18-го дістр., де є щи 
рі товариші, які розуміють справу со- 
лїдарности і веї громадно голосували 
на тов. Ткачука, а де є ще українські 
майнері, яких треба ще учити солїдар 
ности. Хай сей раз ми програєм сї 
вибори бо знаємо через що, однак 
від тепер за рік ми всі як оден бу­
демо голосувати лише на людий, я- 
ким робітнича справа є перше всьо­
го. Тому вчім ся всі від тепер посто­
яти разом за спільну справу.

Фернійський углекоп.
о

“Р.Н”
М. Пуцинтеля, Нортпайн,
А. Балаус, Моитреал,
М. Чех, Тімінс,
А. Кулля, Ремсей, ,
Н. Джус, Гоп Велі,
Збірка на вічу в Медісін Гет 
І Ґаврон, Сіяти

$0.50
2.00
0.50
1.00
5.00
8.25
3.00

-о
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ЗАГИБІЛЬ ЦЕІ 
В РОСІЇ.

ПЕТРОГРАД, 4 лі 
Нині прогосив Савє" 
підписаний Нїколаєм 

членамий прочими 
ства, силою якого рВ 
ся обсолютно церкв'1 
жави й конфіскуеть сі 
КОВНІ реальносте і сЛ 
взагалі усякі рухомі Я 
мі маєтки. В декреЛ 
ся, що релігійні сто! 
можуть уживати даЛ 
повних пропертий, оі 
ключно для релігійний 
при чім право власнЛ 
жить до держави.

Релігійна свобода ге 
ся так довго, як довгі 
ні стоваришеня не мііі 
соціяльний порядок,! 
жують прав одиниці І 
дять державі. Ніякі 
застереженя не виймі 
жан з під горожанські 
ків. Релігійна прися! 
ся, а на її місце встугі 
на обіцянка.

Шліобні обряди і І 
ні справи мають прої 
вільні урядники. Реї 
вчанє касуєть ся в уа 
*шх і приватних шкої 

, Держава не буде п 
ти фінансово ані мої 
кої церковної органі! 
якого релігійного ап 
якому релігійному "Я 
не бдує дозволено ПІ 
кі небудь пропбрти, І 
де вільно пожичати І 
повних обрядів від д| 

В донесеню говори 
монахи заатакували 

* Гвардію палицями та 
нїри були змушені с 
ди самооборони.

ПОПИ ВОРОНЯі

Наслідком зайнятг 
Александрвиками 

монастиря в Петрогі 
слідком инших конш 
повних посїлостий, 1 
осьвящений (агі!...) 
тріярх усеї Росії й м<] 
митрополит проголі 
в Москві анатему, в 
нає большевицьких 

1 взиває вірних До об<
■ кви.

ЛОНДОН, 7 лютої 
годи розділу церквіі 
ви вислало большеві 
вительство бездроті 
графом комунїкат, Л 
казуЄть ся, що росії 
вительство сконфіскі 
солютно усі церковя 
тим, що від нинї усі І 
ходять на власність! 
мають бути уживанії 
ного добра.

Большевицькі кої 
бяичної добродійної 
рейняли контролю І 
ними маєтками, заяв 
хід з них має буї 
головно на полїпшея 
що найбільше поті 
слідком експльоатаїї 
стичних стоваришеи 

Усякі видатки на л 
ков І церковних об 
югь ся.

ГОРЕ ПОП.
Після 1-го марта і 

Дуть побирати від 
ства ніякої платні, 
платить ся їм в о ста 
чотири тижні напе]
Що дишуть ся на сі
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